
, f �030

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES

. ,§:é§ \ �030

{Q 5:�030 2/ a _

�031_:2; 1�030 2 2

�030*2:-2 >. J 2" -

ww N �030E.«

' TESIS

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA v su

INFLUENCIA EN LA RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERU. _

mos, 2o12 �0242014

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE CONTADOR PUBLICO

b HUAMANII CUBA, MIRIAM LISSET

OCHOA MEZA, CARMELA MILAGROS

PALOMINO HUAMKN, ANA ussem

CALLAO �024PERU

2015



ix 3; Universidad Nacional del Cullao

R Facultud de Ciencius Contubles

CICLO DE TESIS 2015-03-SEDE CANTETE

 

DICTAMEN COLEGIADO DE LA SUSTENTACION DE TESIS

N° 008-CT-2015-03-SEDE CANETE.

TESIS TITULADA:

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA�031CAIEGORIA Y SU INFLUENCIA EN LA

RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERU. ANOS, 2012-2014. AUTORES: Hl_JAMANi

CUBA, MIRIAM LISSET; OCHOA MEZA, CARMELA MILAGROS; PALOMINO HUAMAN, ANA

LISBETH.

Visto el documento presentado por Ios autores de la Tesis, y realizada Ia evaluacién del

Ievantamiento de las observaciones, Ios miembros del Jurado Evaluador del Ciclo de Tesis 2015-

03�024SedeCa}401ete,dictaminan por unanimidad la conformidad del Ievantamiento de Ias

_ observaciones, por lo que los Bachilleres queda expeditos para realizar el empastado de la Tesis

- y oontinuar con los tramites para su Tilulacion. '

Bellavista, 19 de octubre de 2015.

DR. CPC. OSCAR GERMAN IANNACONE MARTINEZ CPC. MANUEL ERNE FERNANDEZ CHAPARRO

Presidents S etario

(MG. AB. LINO I�034:GARCM FL ' S MG. CFC. A IIJA ORDO EZ FERRO

Vocal Vocal

An. 48° del Ruglnmentn dc Gmdns 3/ TI'!ulo:~' ale Pregmdu Cmln pnrfidpnnle, an C()()r11iIIaC}40151Icon su nszsor, renlizn Ins

carrucdancs n Iezmmr Ins nbscnmrinrxes (sf 1rL< lmbium)_f<vnnuImins par :31 Iumzla Evnluadnr yen my plnza no mnyorn I175 quincxr (15)

(lins aileminrins przsoxln In tests final [mm 5:: rwisiml por Ins miemlnms dz! jumdn, quienzs an 101 plnzn mv mris dc six!» (07)

cnlmdnrins minim: su diclumcn ml::gimin. Na 54:�031frruscivtnrnn nhsiwvncinms cmnpImmntnrirL< a nnliciarmlcs rt Ins }402mlksllilli

im'u'/nlmznle nI didnmzn. Con elln :1 Bnchiller quedn nyredirnparn nmlimrel ¢�031l1lpIl.~'llui('ldel lrnlmjn y puzrlu cmltimmram Ios trrizrnilac

para 5:: tifvdad}401rn.

(



.1 Llniversidud Nacional del Callao

"D Facultad de Ciencias Contubles

" CICLO DE TESIS 2015-03-SEDE CANETE

a 

ACTA DE SUSTENTACION DE TESIS N° 018-CT-2015-03-SEDE CANETE-

FCCIUNAC MODALIDAD DE TESIS CON CICLO DE TESIS.

En Bellavisla, Callao, Ciudad Universitaria, en la Facullad de Ciencias Conlables, siendo

las..J.Q.'.-2.�030...Horas del dia viernes veinticlnco del mes de setiembre del dos mll quince, se

reunié el Jurado Evaluador oonformado por los siguientes dooentes:

Dr. CPC. Oscar German lannacone Martinez Presidenle

CPC. Manuel Ernesto Fernandez Chaparro Secretario

Mg. Abg. Lino Pedro Garcia Flores Vocal

Mg. CPC. Ana Cecilia Ordo}401ezFerro Vocal

Designado segun Resoluoion N° 442-15-CFCC del 11 de setiembre de 2015, con el fin de evaluar

la suslentacién de la Tesis de los Bachilleres de Contabilidad HUAMANl CUBA. MIRIAM

LISSET; OCHOA MEZA, CARMELA MILAGROS: PALOMINO HUAMAN, ANA LISBETH, de

su tesis titulada �034IMPUESTOA LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y SU INFLUENCIA EN

LA RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERU. ANOS, 2012-2014.", bajo Ia Modalidad de

Tesis con Ciclo de Tesis para oblener el Titulo de Contador P}402blico.

Luego de escuchar la sustentacién de la Bachiller Do}401aHUAMANI CUBA, MIRIAM LISSET, y

realizadas las respectivas pregunlas, el Jurado Evaluador acordé Agrobor

(aprobar I no aprobar) la tesis, con la cali}402cacién}401nalde: Cuanlitaliva 1'-I ,

Cualilativa Qg}401ccz.

Siendo las 40: *-\O del mismo dia, se dio por ooncluido el ado. �031

Bellavisla, 25 de setiembre de 2015. V

l

 ¥�024Z(}
,/ _

DR. .0SCAR GERMAN IANNACONE MARTINEZ CPC.MANUELE STO ERNANDEZ CHAPARRO

Presidenle Secrelario

ll
,,..,.,nrA&l�031l.�030A

. I 54/�031I

- -5-�030e I F �030os MG.CPC N�030- CECIUAORDONEZ FERRO 1

Vocal Vocal

Ciudad lIm'versitaria:A1:. Iuun Pablo II s/n Bellaoiéta - Callao

x



Universidad Nacional del CaIlao

9;" 9 7�030. Fucultud dc Ciencius Contables

' CICLO DE TESIS 2015-03-SEDE CANIETE

 

ACTA DE SUSTENTACION DE TESIS N° 019-CT-2015-03-SEDE CANETE-

FCCIUNAC MODALI-DAD DE TESIS CON CICLO DE TESIS.

En Bellavista, Callao, Ciudad Universitaria, en la Facultad de Ciencias Conlables. siendo

|as..AQf-H.'.... Horas del dia viernes veinticinco del mes de setiembre del dos mil quince, se

reunlé el Jurado Evaluador conformado por los siguientes docentes:

Dr, CPC. Oscar German lannacone Martinez Presidente

CPC. Manuel Ernesto Fernandez Chaparro Secrelario

Mg. Abg. Lino Pedro Garcia Flores Vocal

Mg, CPC. Ana Cecilia Ordo}401ezFerro Vocal

A Designado seg}402riResolucién N° 442-15»CFCC del 11 de setiembre de 2015, con el fin de evaiuar

) la sustentacién de la Tesis de los Bachilleres de Contabilidad HUAMANI CUBA. MIRIAM

LISSET; OCHOA MEZA, CARMELA MlLAGROS; PALOMINO HUAMAN, ANA LISBETH, de

su tesis titulada �034lMPUESTOA LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y SU INFLUENCIA EN

LA RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERI]. ANOS, 2012-2014.�035,bajo Ia Modalidad de

Tesis con Ciclo de Tesis para obtener el Titulo de Contador Publico.

Luego de escuchar la sustentacién de la Bachiller Do}401aOCHOA MEZA, CARMELA MILAGROS,

y realizadas las respectivas pregunlas, el Jurado Evaluador acordé Agfolocw

(aprobar / no aprobar) Ia tesis, con la cali}401cacionfinal de: Cuantilaliva �031l'-l» ,

Cualitativa Ql15eor�030<:¢.

Siendo las JJ 2 00 del mismo dia, se dio por concluido el acto.

Bellavista, 25 de setiembre de 2015.

J #9
// I K

' . CPC. OSCAR GERMAN IANNACONE MARTlNEZ CPC. MANUEL E ESTO FERNANDEZ CHAPARRO

Presidente Secretario

- . 3 �031 .
MG ABG.UNO -*3 3�034- F o s MG. CPC.A CILIA oano}401azFERRO

Vocal Vocal

Ciudud Universitaria: Av. Juan Pablo H 3/11 Bellavistéz - Calluo
/ I.



Llniversidad Nacional del Calluo
E . = .
it �030" Facultad de Ciencms Contables

7 �031 CICLO DE TESIS 2015-03-SEDE CA1\-TETE

 j_ .T

ACTA DE SUSTENTACION DE TESIS N° 020-CT-2015-03-SEDE CANETE-

FCCIUNAC MODALIDAD DE TESIS CON CICLO DE TESIS.

En Bellavista, Callao, Ciudad Universitaria, en la Facultad de Ciencias Contables, siendo

|as..».|,.lf:.9.L.. Horas del dia viernes veinticinco del mes de se}401embredel dos mil quince, se

reunié el Jurado Evaluador conformado por Ios siguientes docentes:

Dr. CPC. Oscar German lannacone Maninez Presidente

CPC. Manuel Ernesto Fernandez Chaparro Secretario

Mg. Abg. Lino Pedro Garcia Flores Vocal

Mg. CPC. Ana Cecilia-Ordo}401ezFerro Vocal

Designado segun Resolucién N�030442-15-CFCC del 11 de setiembre de 2015, con el }401nde evaluar

�031 la sustentacién de la Tesis de los Bachilleres de Contabilidad HUAMANI CUBA, MIRIAM

LISSET; OCHOA MEZA, CARMELA MILAGROS; PALOMINO HUAMAN, ANA LISBETH, de

su tesis titulada �034IMPUESTOA LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y SU INFLUENCIA EN

LA RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERU. ANOS, 2012-2014.", bajo Ia Modalidad de

Tesis con Ciclo de Tesis para obtener el Titulo de Contador Publico.

Luego de escuchar la sustentacién de la Bachiller Dona PALOMINO HUAMAN, ANA LISBETH,

y realizadas las respectivas preguntas, el Jurado Evaluador acordé  r

(aprobar I no aprobar) la tesis, con la cali}402cacién}401nalde: Cuantitativa �0311�030+ ,

Cualitativa Ca.5xorc<z .

Siendo las J2! �030-520 del mismo dia, se dio por concluido el acto.

Bellavista, 25 de setiembre de 2015.

\

. CPC. OSCAR GERMAN IANNACONE MARTINEZ CPC. MANUEL EST0 FERNANDEZ CHAPARRO

Presidente Secretario

.//*�034�030

y fr '

o -' oRo:Tw- I LRE :cPctAN~'»-I CILIA ORDONEZ FERRO

Voca \ ocal

Ciudad universitaria: Av. Iuan Pablo H 5/11 Bellarrista - Callao



DEDICATORIA

La presente tesis Ia dedico a mis padres quienes han sido piezas

fundamentales en toda mi carrera profesional, a mis profesores y amigas

por su apoyo constante en la elaboracién de nuestra tesis.

Miriam Liseth Huamani Cuba

Dedico esta tesis a Dios por haberme permitido Ilegar hasta este punto y

haberme dado salud para Iograr mis objetivos. A mis padres Luis y

Carmela por haberme apoyado incondicionalmente en todo momento, por

sus consejos y valores que me han permitido ser una persona de bien.

A mis tios y familiares en general por sus consejos y el apoyo que

siempre me brindaron dia a dia en el transcurso de este proyecto.

A mis profesores y amigas que gracias al trabajo en equipo Iogramos Ia

culminacién de nuestra tesis.

Carmela Milagros Ochoa Meza

Quiero dedicar esta tesis a mis padres Gerardo y Hermelinda por ser Ios

pilares fundamentales en todo lo que soy, en mi educacién, tanto

académica y como de la vida.

A mis hermanos Karen y Marcelo, abuelos, tias y familiares en general,

porque siempre recibi de ustedes palabras de aliento, la importancia de

continuar y que las cosas siempre se consiguen con esfuerzo.

A mis profesores y asesores, a mis amigas ya que gracias al equipo que

formamos Iogramos Ilegar hasta el }401naldel camino en la culminacién de

este proyecto.

Ana Lisbeth Palomino Huaman

4



 

AGRADECIMIENTO.

Queremos agradecer a Dios, por habernos permitido vivir este momento,

por darnos la fortaleza para seguir adelante en aquellos momentos de

debilidad.

A nuestros padres, por habernos apoyado siempre, por sus consejos.

valores, por la motivacién constante que nos han permitido ser personas

de bien.

A nuestras familias, por sus consejos, apoyo incondicional, por compartir

buenos y malos momentos con nosotras y por la confianza que nos

brindan.

A nuestros hermanos, que siempre estuvieron juntos a nosotras

brindéndonos su apoyo.

Ala universidad Nacional del Callao por acogernos en su casa de estudio,

a Ios catedréticos por compartir sus ense}401anzasy experiencias, por

guiarnos buscando obtener eficientes resultados en nuestra formacién

profesional.

A nuestros asesores por su apoyo en la elaboracién y culminacién de

nuestra tesis.

Con admiracién y respeto.

5



iND|CE

Pég.

TABLAS DE CONTENIDO 09

I. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1. Identificacién del prob|ema......................................... 15

1.2. Formulacién de problemas

1.2.1. Prob|emaGenera|

1.2.2. Problemas Especificos 17

1.3. Objetivos de|a investigacién 17

1.3.1. Objetivo General 17

1.3.2. Objetivos Especi}401cos 17

1.4. 18

1.4.1. Su naturaleza 18

1.4.2. Su magnitud 18

1.4.3. Su trascendencia 19

1.4.4 Su vulnerabilidad 19

II. MARCO TEORICO.

2.1. Antecedentesdelestudio 21

6



2.1.1. Investigaciones en el émbito internacional 21

2.1.2. Investigaciones en el émbito nacional

2.2. Marco Teérico

2.2.1. Normatividad..................................................26

A.

B. LosImpuestos..............................................29 �030

C. |mpuestoa|aRenta.......................................29

D. Impuesto a la Renta de Tercera Categoria 30

E. Régimen General del Impuesto a la Renta 30

F. Régimen Especial del Impuesto a la Renta...........31

2.2.2. RecaudaciénTributaria....................................32

A. Factores de la Recaudacién Tributaria 32

B. Superintendencia Nacional de Aduanas

yAdministraci6nTributaria..............................34

2.3. Definicionesdetérminobésicos...................................36

Ill. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Definiciéndelasvariables..........................................39

3.2. Operacionalizaciéndevariables..................................40

3.3. Hipétesis general e hipétesis especificas 40

IV. METODOLOGIA

4.1. Tipodeinvestigacién................................................41

4.2. Dise}401odelalnvestigacién.........................................42

4.3. Poblaciénymuestra.................................................41

7



4.4. Técnicas e Instrumentos de recoleccién de datos 42

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos 43

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos 43

V. RESULTADOS. \

VI. DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares.. 73

75

76

REFERENCIASBIBLIOGRAFICAS.............................................. 77

ANEXOS.

- MatrizdeConsistencia..........................................................81

-

8



TABLAS DE CONTENIDO

TABLA N° 5.1: RECAUDACION TR|MESTRAL DE IMPUESTO A LA

RENTA DE TERCERA CATEGORIA 2012-2014....,........................... 43

TABLA N° 5.2: RECAUDACION TR|MESTRAL DE IMPUESTO A LA

RENTA DE TERCERA CATEGORIA DEL REGIMEN GENERAL 2012-

TABLA N°5.3: RECAUDACION TR|MESTRAL DE IMPUESTO A LA

RENTA DE TERCERA CATEGORIA DE REGIMEN ESPECIAL 2012-

TABLA N°5.4: RECAUDACION TR|MESTRAL DE IMPUESTO A LA

RENTA DE TERCERA CATEGORIA DE NO DOMICILIADOS 2012-

TABLA N°5.6: RECAUDACION TR|MESTRAL DE IMPUESTO A LA

RENTA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES 2012-

TABLA N°5.7: RECAUDACION TR|MESTRAL DE IMPUESTO A LA

RENTA DE MEDIANOS Y PEQUENOS CONTRIBUYENTES 2012-

TABLA N°5.8:EVOLUClON TR|MESTRAL DEL NUMERO DE

CONTRIBUYENTES INSCRITOS EN EL REGIMEN GENERAL 2012-

TABLA N°5.9: EVOLUCION TR|MESTRAL DEL NUMERO DE

CONTRIBUYENTES INSCRITOS EN EL REGIMEN ESPECIAL 2012-

TABLA N°5.10: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA

DEL R. GENERAL Y RECAUDACION TRIBUTARIA 2012-2014........... 58

9



TABLA N°5.11: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA

DEL R. ESPECIAL Y LA RECAUDACION TRIBUTARIA 2012-2014.....�03060

TABLA N°5.12: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y

LA RECAUDACION

TABLA N°5.13:PRODUCTO BRUTO|NTERNO..............................64

TABLA N°5.14: PBI, RECAUDACION TRIBUTARIA Y IMPUESTO A LA

TABLA N°5.15: COMPARATIVO PORCENTUAL ENTRE LA

RECAUDACION / PBI Y RECAUDACION IMPUESTO A LA RENTA I PBI

10



RESUMEN

La investigacién planteada tiene como Titulo �034Impuestoa la renta de

tercera categoria y su incidencia en la recaudacién tributaria en el Peru �024

a}401os2012 - 2014'�031,lo que buscamos es demostrar es el comportamiento

de la recaudacién tributaria en el Peru durante estos periodos; y

determinar Ia relacién que existe entre el Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria y la Recaudacién Tributaria.

Para realizar el estudio se hizo uso de herramientas como la informacién

estadistica de Ios pagos del impuesto a la Renta de Tercera Categoria,

del Régimen General, el Régimen Especial, pago de impuesto a la renta

de tercera categoria a cargo de Ios Principales, Peque}401osy Medianos

contribuyentes, Ia Recaudacién tributaria total del Impuesto a la Renta son

obtenidos de las estadisticas publicadas por la SUNAT.

Los resultados de la investigacién nos han permitido demostrar que en el

Peru, durante el periodo 2012-2014, tanto el pago del lmpuesto a la Renta

de Tercera Categoria como la Recaudacién Tributaria tuvieron una

relacién inversa; ya que se esperaba obtener una relacién positiva entre

las variables, pero siempre surgen eventualidades que terminan por

demostrar lo contrario, en consecuencia debemos considerar que existen

otro rubros de Ios impuestos que estén in}402uyendopositivamente en un

aumento de la recaudacién tributaria, que requieren de un mayor anélisis

y estudio correspondiente.

Palabras clave: Renta de Tercera Categoria, Régimen Genera|, Régimen

Especial, Principales contribuyentes, Peque}401os y Medianos

contribuyentes, Recaudacién Tributaria.
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�030 ABSTRACT

The outlined investigation has as title �034Thethird category income tax and

its incidence in the tributary collection in Peru between the years of 2012

and 2014�035,we are looking forward to show the behavior of the tributary

collection in Peru during this period, and to determine the relationship that

exists between the third category income tax and the tributary collection.

To achieve the study, it was necessary the use of some tools like

statistical information of the third category income tax, the general regime,

the special regime, the payment of the third category income tax in charge

of the principal, small and medium taxpayers, the total tributary collection

of the income tax are obtained from statistics published by the SUNAT.

The results from the investigation have allowed us to prove that in Peru,

during the 2012-2014 period, the third category income tax as well as the

tributary collection had an opposite relationship, since it was expected to

obtain a positive relationship between the variables, but there are always

contingencies that end up showing the contrary, consequently we must

accept the fact that there are other items about taxes, which are positively

in}402uencingin an increase of the tributary collection, which require a further

analysis and a pertinent study.

Key words: Third category income, general regime, special regime,

principal taxpayers, small and medium taxpayers, tributary collection.
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INTRODUCCION

El sistema tributario es el conjunto de reglas; las cuales se articulan

alrededor del régimen tributario y del cédigo tributario. La administracién

tributaria permite el funcionamiento del sistema; por lo que uno es el

complemento del otro. Sus objetivos pueden ser generales o particulares.

Dentro de Ios objetivos generales tenemos: -

Lograr una suficiente recaudacién para Ilevar a cabo Ios programas de

gasto del Estado, estabilidad econémica, mejora en la distribucién del

ingreso y uso adecuado de Ios recursos y promocién del desarrollo.

En Ios ultimos tiempos el estado peruano ha generado nuevos

mecanismos para desarrollar una politica fiscal descentralizada y

eficiente, por esta razén podemos manifestar que el estado se esté

amparando en las nuevas herramientas que la tecnologia nos brinda para

mejorar Ia recaudacién tributaria.

El Régimen General del Impuesto a la Renta, es un régimen tributario que

comprende las personas naturales y juridicas que generan rentas de

tercera categoria.

Esta investigacién tiene como objetivo principal determinar Ia in}402uencia

del impuesto a la renta de tercera categoria en la recaudacién tributaria

en el Pen]. A}401os,2012 �0242014.

Cabe destacar Ia labor de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria (SUNAT), que ha venido desarrollando nuevos

mecanismos de recaudacién, cimentados en la normatividad tributaria que

13



Ie han permitido custodiar el cumplimiento de las obligaciones tributarias

de los contribuyentes; para de esta manera obtener una mayor

recaudacién de los ingregos que se han presupuestado para garantizar el

equilibrio fiscal, condicién que nos garantizan Ia estabilidad monetaria y

el adecuado financiamiento a las funciones que competen al Estado.

El ministro de Economia y Finanzas, Alonso Segura, manifesté a diario '

gestién del 21 de noviembre de 2014, que la tasa del Impuesto a la Renta

de Tercera Categoria se reduciré de 30% a 28% para Ios a}401os2015 y

2016, y Iuego pasaré a 27% en el periodo 2017 �0242018, para Ilegar a 26%

en el 2019.

Segun el anélisis hecho por el Poder Ejecutivo, Ia tasa actual del

Impuesto a la Renta de Tercera Categoria de 28% en el Peru esté Iejos

de Ios paises de la OCDE que registran una tasa promedio del Impuesto a

la Renta de 25.5%.

La reduccién gradual de la tasa del Impuesto a la Renta aplicable a las

personas juridica incrementara Ia competitividad del Pen] respecto a otros

paises de la regién, aumentaré Ios niveles de inversién doméstica y

atraera inversién extranjera", enfatizé el Poder Ejecutivo. Esta medida de

reduccién del IR de Tercera Categoria tendré un costo fiscal de 8/. 1,840

millones que se dejaran de recaudar en el 2015.
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CAPiTULO I

1. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION.

1.1. ldentificacién del problema.

En Ios Oltimos 20 a}401osIa Recaudacién Tributaria en América

Latina ha aumentado hasta alcanzar el 17 °/o del PIB.

En el Peru en los tres altimos a}401osIa recaudacién tributaria ha

aumentado en el 2014 con un incremento del 3.4% con respecto

al a}401o2013 que asciende un total a SI 95,389 millones, pero

existe factores que hace que este aumento sea minimo, Debido

a Ios principales problemas Ios cuales son:

Los altos niveles de evasién del impuesto a la renta y del lGV

principalmente en los sectores de comercio informal.

Las altas tasas impositivas; en comparacién con las tendencias y

esténdares internacionales es un problema ya que puede

dificultar a las empresas el disponer de sus recursos para

reinvertir y crecer. El 31 de diciembre del 2014 se promulga Ia

Ley N�03530296 Ley que promueve Ia reactivacién de la economia;

en esta Ley se plantea la reduccién gradualmente de la tasa del

Impuesto a la Renta (IR) de Tercera Categoria, regulado por el

�031 Art. 55° del TUO de la Ley del Impuesto a la Renta, a 28% en Ios

periodos 2015-2016, 27% en los periodos 2017-2018 y 26% en

el 2019 de esta manera dicha tasa se va a ubicar cerca al

promedio de las que tienen Ios paises pertenecientes a la
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Organizacibn para la Cooperacién y Desarrollo Econémico

(OCDE). Sin embargo, esta reduccién estara�031acompa}401adacon el

incremento gradual simultaneo de la tasa del Impuesto a la

Renta aplicable a Ios dividendos para mantener Ia constante

carga tributaria.

'Cabe resaltar que frecuentemente se habla sobre la ampliacién

de la base tributaria, pues ello ha sido por a}401osel objetivo

planteado por diversas reformas tributarias, la base tributaria se

ve reducida por la existencia de:

Exoneraciones; que son Ios beneficios tributarios que gozan

cienos sectores del Pen�031;y que es aquella recaudacién que el

fisco deja de percibir y que no contribuyen con la equidad.

Los regimenes especiales; tenemos el Nuevo Régimen Unico

Simplificados para peque}401oscontribuyentes (RUS), que tienen

como objetivo facilitar la incorporacién de estos contribuyentes a

la base tributaria. Si bien este objetivo se Iogra, en algunas

circunstancias se promueve la evasién.
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1.2. Formulacién de problemas

1.2.1. Problema General.

(,De qué manera Ia recaudacién de| impuesto a la renta de

tercera categoria incide en la recaudacién tributaria en el

PerL'1.A}401os,2012-2014? >

1.2.2. Problemas Especificos.

> ¢;De qué manera la recaudacién de| impuesto a la

renta de tercera categoria de| régimen general incide

en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os,2012 �024

2014?

> (;De qué manera la recaudacién de| impuesto a la

renta de tercera categoria del régimen especial incide

en la recaudacién tributaria en el Pen}. A}401os,2012 �024

2014?

1.3. Objetivos de la investigacién.

1.3.1. Objetivo General.

Determinar Ia incidencia de la recaudacién de| impuesto a

la renta de tercera categoria en la recaudacién tributaria

en el Peru. A}401os,2012 �0242014.

1.3.2. Objetivos Especi}401cos.

> Determinar la incidencia de la recaudacién de|

impuesto a la renta de tercera categoria de| régimen
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general en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os,

2012 �0242014.

> Determinar la incidencia de la recaudacién de|

impuesto a la renta de tercera categoria de| régimen

especial en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os,

2012 �0242014.

1.4.Justi}401caci6n.

La investigacién se justifica por:

1.4.1. Su Naturaleza.

Los impuestos son el elemento principal de Ios tributos, que

le permiten a la administracién pL'1blica poder generar la

recaudacién tributaria y esta amparado en el articulo 55°

�034Facultadde Recaudacién�035de| TUO de| Cédigo Tributario.

La aplicacién de| impuesto a la renta de tercera categoria

es uno de los rubros que Ie permite ingresos al estado y

con ello un mecanismo de financiamiento.

Lo que se ha pretendido en la investigacién es promover

transparencia en la aplicacién de| impuesto y su

cumplimiento de la normatividad por parte del ente

recaudador y Ios contribuyentes.
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1.4.2. Su Magnitud.

El sistema tributario peruano tiene como objetivo principal,

garantizar Ia recaudacién tributaria en forma transparente,

sin transgredir Ia normatividad. Es por ello que este sistema

presenté una garantia real y consciente de los tributantes y

el recaudador, en consecuencia se exige que el marco legal

tiene que ser claro y transparente que le permita cumplir con

sus fines, tomando en cuenta que todos Ios agentes

econémicos sean beneficiados y generen progreso en la

sociedad.

1.4.3. Su transcendencia.

El estudio desarrollado respecto a la aplicacién del impuesto

a la renta de tercera categoria y la recaudacién tributaria

dentro de| periodo de anélisis, ha permitido observar algunas

deficiencias especificas en la normatividad. Estas

deficiencias han generado altos indices de evasién tributaria,

que finalmente ha perjudicado Ia recaudacién de impuestos

que el estado habia planificado. En consecuencia con esta

investigacién se busca generar una mayor conciencia

tributaria por parte de los contribuyentes y el estado debe

buscar mejores mecanismos de acercamiento, que le

permitan mejorar su recaudacién tributaria.
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1.4.4 Vulnerabilidad.

Nuestra investigacién presenté caracteristicas de

vulnerabilidad, ya que en calidad de investigadoras hemos

demostrado tener la capacidad suficiente y Ios recursos

necesarios que permitieron desarrollar Ia presente

investigacién.
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CAPiTULO ll

2. MARCO TEORICO.

2.1. Antecedentes del estudio.

Los antecedentes de la investigacién estén dados por las

siguientes referencias.

2.1.1. Investigaciones en el émbito internacional.

CEVALLOS PICO, Fanny y SALINAS APOLINARIO, Myriam.

�034Anélisisde las medidas implementadas para disminuir

la evasién del Impuesto a la Renta de Sociedades y su

efecto en el comportamiento de la recaudacién de

impuestos, periodo 2007-2012." Tesis para optar el titulo

profesional en Contabilidad. Guayaquil-Ecuador. Universidad

Catélica de Santiago de Guayaquil. 2014.

El sistema tributario en un pais representa un pilar

importante en su economia, Ios impuestos que representan

el mayor ingreso en el émbito tributario son el Impuesto al

Valor Agregado (IVA) y el Impuesto a la Renta (IR), entre

estos dos conforman casi el 80% de los ingresos por

concepto de tributos. Dado que en Ios ultimos a}401osse ha

fortalecido el sistema tributario, pero aun se presentan

ciertos problemas dentro de la normativa y coyunturales con

la economia.
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Con la finalidad de conocer si Ios cambios que se han

implementado en el sistema tributario han tenido Ios efectos

esperados en la disminucién de la evasién tributaria, en este

caso, en el impuesto a la renta, siendo uno de Ios que mayor

_ aporte realize a los ingreso de| Gobierno, han sido efectivas.

Al realizar el anélisis planteado se pudo conocer que la

evasién de impuesto a la renta, en términos generales, ha

disminuido, segun las declaraciones de| Servicios de Renta

lnterna (SRI), por otra parte, se pudo evidenciar que

efectivamente la recaudacién a nivel nacional y solo Ia del

impuesto a la renta, si han presentado una tendencia de

crecimiento, que se espera, se mantenga en los préximos

a}401os.

Para RUBIO MARTINEZ, Natalia "lncidencia de| Impuesto

a la Renta a partir de la Reforma a la Ley de Equidad

Tributaria en las sociedades ecuatorianas�035.Titulo de

Maestria en Tributacién. Quito-Ecuador. Universidad Andina

Simén Bolivar 2011.

Las Ieyes son la expresién de Ios intereses de grupos

econémicos o sociales que en un momento determinado de|

desarrollo social se encuentran a disposicién de| Estado.

Estas se han reformado gracias a la lucha de Ios sectores

sociales oprimidos y desfavorecidos en el reconocimiento
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legal de ciertos beneficios. Uno de los objetivos de la Ley de

Equidad Tributaria es conseguir una reforma de caracter

integral para el Impuesto a la Renta, que cumpla el principio

de equidad entre los ecuatorianos respecto a la distribucién

de| ingreso publico que genera su recaudacién, y el

cumplimiento de dicha obligacién tributaria. Reformar para

que exista mayor cumplimiento por pane de| contribuyente, y

un mejor control por el Iado de la administracién tributaria.

2.1.2. Investigaciones en el ambito nacional.

HERRERA QUEZADA, Victor. �034Losvacios Iegales del

impuesto a la renta en el Pen�031:2008, como se legaliza la

evasion tributaria�035Titulo de Maestria Lima-PerL'r.

Universidad Nacional Mayor de San Marcos. 2009.

Es una ventana que nos muestra la manera licita de no

cumplir con las obligaciones tributarias, que sin embargo,

afecta las poiiticas, procesos y procedimientos fiscales. La

elusién, es considerada también como un acto de

defraudacién tributaria, que mediante el empleo de Ios

vacios Iegales, tiene el proposito es reducir el pago de Ios

tributos que por norma le corresponden a un deudor

tributario. Pueden ser por enga}401os,errores, u omisiones en

las declaraciones o cualquier otro acto del que se tenga un

beneficio indebido en perjuicio del fisco.
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Los problemas de la investigacién son Ios siguientes:

¢',Porque existen normas tributarias con vacios Iegales que

permiten la Elusién? Asimismo: ¢',Cémo reducir Ios vacios

Iegales que permite el afianzamiento de la Elusién

Tributaria? Los objetivos que se persiguen en este trabajo,

son proponer alternativas que permitan disponer de normas

que aprueban obligaciones tributarias que no contengan

vacios Iegales y por tanto se neutralice la elusién tributaria y

facilite la efectividad del sistema tributario. Asimismo:

Estudiar las Normas Tributarias que enmarquen la Elusién

Tributaria en la Ley de| Impuesto a la Renta; Analizar Ios

distintos escenarios en la cual se perciba Ios vacios Iegales,

dejados por la Ley de| Impuesto a la Renta; Determinar Ios

efectos de las normas que regulan el Impuesto a la Renta.

QUINTANILLA DE LA CRUZ, Esperanza. �034Laevasién

tributaria y su incidencia en la recaudacién fiscal en el

Pen�031:y Latinoamérica�035.Tesis doctoral. Lima. Universidad

de San Martin de Porres. 2014.

La evasién tributaria un acto ilicito que influye en la

recaudacién }401scalperjudicando al Estado.

Como se conoce, Ia recaudacién fiscal permite al Estado

atender las necesidades de la poblacién en lo social,

educative, salud, seguridad, entre otros, pero cuando los
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contribuyentes evaden sus obligaciones tributarias

disminuye Ia recaudacién de ingresos, afectando al

presupuesto que se destina a brindar dichos servicios.

Asimismo, entre los problemas centrales que presenta la

recaudacién }401scalen el Peru, es la falla de una cultura

tributaria, bajo nivel de presién tributaria, gran cantidad de

beneficios y procesos complejos y una alta informalidad,

i Es fundamental, para reducir la informalidad, simplificar y

modernizar Ios procesos de formalizacién que prevalecen

sobre las cuestiones esenciales 0 de fondo, haciendo

intolerable el sistema impositivo para el contribuyente formal

por parte de la administracién tributaria. También el cédigo y

las leyes tributarias deben ser drésticas y ejemplares para

con el evasor, el contrabandista, y en general con todo el

que se desenvuelva al margen de la Iey, ya que es deber del

contribuyente atender la carga fiscal, pero sin abusos ni

excesos que afecten sus derechos constitucionales.

Es asi que Ios ingresos fiscales son muy sensibles a las

condiciones externas; convirtiéndose la actividad extractiva

en la segunda principal fuenle de recursos para el }401sco,

dado que en el Pen�031:la tasa de carga efectiva puede ser de

hasta el 64% de la renta minera.
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2.2. Marco Teérico

2.2.1. Normatividad

La Constitucién Politica de| Pen�031:de 1993 establecez

ARTICULO 74: �034Lostributos se crean, modifican, derogan, 0

se establece una exoneracién, exclusivamente por Ley o

' Decreto Legislativo en caso de delegacién de facultades,

salvo Ios aranceles y las tasas, las cuales se regulan

mediante Decreto Supremo.

Los Gobiernos Locales pueden crear, modificar y suprimir

contribuciones y tasas, o exoneraciones de estas, dentro de

su jurisdiccién y con Ios limites que se}401alaIa ley. El Estado,

debe ejercer la potestad tributaria, debe respetar Ios

principios de reserva de Ley, y los de igualdad y respeto de

los derechos fundamentales de la persona. Ning}401ntributo

puede tener efecto confiscatorio.

Sistema Tributario Nacional

El sistema tributario nacional es el conjunto de principios,

reglas, normas que el Estado Peruano ha establecido en

materia tributaria para establecer Ios tributos (impuestos,

contribuciones y tasas). Se desenvuelve dentro de| maroo

conceptual que Ie brinda el Derecho Tributario, el Cédigo

Tributario y la Ley Penal Tributaria.
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comeo TRIBUTARIO

El Cédigo Tributario constituye el eje fundamental de|

0 Sistema Tributario Nacional, y establece Ios principios

generales, institucionales, procedimientos y normas del

ordenamiento juridico-tributario. Este cédigo rige las

relaciones juridicas originadas por los tributos.

Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto a la

Renta DECRETO SUPREMO N�034179-2004-EF

(Actualizado al 15.03.2007)

A través de| Decreto Supremo N° 054-99-EF se aprobé el

Texto Unico Ordenado de la Ley de| Impuesto a la Renta;

habiéndose aprobado con posterioridad a su vigencia

diversos dispositivos Iegales que han complementado y/0

modificado el texto de la Ley de| Impuesto a la Renta.

La Disposicién Final Unica de| Decreto Legislativo N° 949

establece que por Decreto Supremo refrendado por el

Ministro de Economia y Finanzas se expediré el nuevo Texto

Unico Ordenado de la Ley de| Impuesto a la Renta;

ARTICULO 1° .- Apruébese el nuevo Texto Unico Ordenado

de la Ley de| Impuesto a la Renta, que consta de diecisiete

(17) Capitulos, ciento veinticuatro (124) Articulos y cincuenta
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y uno (51) Disposiciones Transitorias y Finales, Ios cuales

forman parte integrante de| presente Decreto Supremo.

A. Tributos.

Es la prestacién generalmente de dinero, que el estado en el

ejercicio de su poder y en virtud de la Iey, exige a los

contribuyentes de acuerdo a su capacidad contributiva, para

obtener Ios ingresos que le permite cubrir Ios gastos

necesarios para el cumplimiento de sus fines. Los tributos

comprenden Ios impuestos, tasas y contribuciones.

B. Los Impuestos.

Es el tributo que tiene como hecho generador, una actividad

estatal general no relacionada concretamente con el

contribuyente, se puede decir que el impuesto no es una

contraprestacién exigida coactivamente a un ciudadano para

, financiar Ios servicios que éste recibe, por el contrario se

busca que los contribuyentes tomen conciencia de| uso de

sus tributos a través del gasto publico que permita mejorar

su calidad de vida y supervivencia en la sociedad.

C. Impuesto a la Renta.

Aniculo 1° del TUO de la Ley de| Impuesto a la Renta.

Las rentas que provengan de| capital, del trabajo y de la

aplicacién conjunta de ambos factores, entendiéndose como

28



tales aquellas que provengan de una fuente durable y

susceptible de generar ingresos periédicos.

Las ganancias de capital.

Otros ingresos que provengan de terceros, establecidos por

esta Ley.

Las rentas imputadas, incluyendo las de goce o disfrute,

establecidas por esta Ley.

D. Impuesto a la Renta de Tercera Categoria.

El Impuesto a la Renta de Tercera Categoria

correspondiente a las rentas empresariales grava las

operaciones o ingresos que generan las personas naturales

y juridicas que desarrollan actividades comerciales, de

manufactura, de servicios o la explotacién de recursos

naturales.

A continuacién detallamos algunas de las actividades més

frecuentes gravadas con el Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria:

a) Las rentas que resulten de la realizacién de

actividades comerciales, industriales y mineras; la

explotacién agropecuaria, forestal, pesquera 0 de otros

recursos naturales; Ia prestacién de servicios

comerciales, financieros, industriales, transportes,
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comunicaciones, construcciones, etc., que representen

un negocio habitual.

b) También se consideran entre otras, las generadas

por:

Los agentes mediadores de comercio, tales como

corredores de seguros y comisionistas mercantiles.

Los rematadores y martilleros.

Los notarios.

El ejercicio en asociacién 0 en sociedad civil de

cualquier profesién, arte, ciencia u oficio.

c) Los resultados de la transferencia de terrenos

rusticos o urbanos por el sistema de urbanizacién o

lotizacién.

cl) Las rentas obtenidas por la lnstituciones Educativas

Particulares.

E. Régimen General del Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria

El Régimen General no establece condiciones ni requisites

para acogerse por lo tanto cualquier empresa legalmente

establecida, debe afectarse al impuesto a la Renta de

Tercera categoria -Régimen General y al IGV.

30



El impuesto a la renta de Tercera categoria en el Régimen

General se determina al finalizar el a}401o.La declaracién y

pago se efectua dentro de Ios tres primeros meses de| a}401o

siguiente, de acuerdo con el Cronograma de Vencimientos

que aprueba la SUNAT para cada ejercicio. Sin embargo

todos Ios meses, desde su fecha de inicio de actividades se

debe hacer pages a cuenta.

F. Régimen Especial del Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria

Articulo 117°: Sujetos comprendidos.

Actividades de comercio y/o industria, entendiéndose por

tales a la venta de Ios bienes que adquieran, produzcan o

manufacturen, asi como la de aquellos recursos naturales

que extraigan, incluidos Ia cria y el cultivo.

Actividades de servicios, entendiéndose por tales a cualquier

otra actividad no se}401aladaexpresamente en el inciso

anterior.

Aniculo 118°: Sujetos no comprendidos.

Cuando en el transcurso de cada ejercicio gravable el monto

de sus ingresos netos superen Ios S/. 525,000.00

(Quinientos Veinticinco Mil y 00/100 Nuevos soles).
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El valor de los activos fijos afectados a la actividad, con

excepclén de Ios predios y vehiculos, supere Ios S/.

126,000.00 (Ciento Veintiséis Mil y 00/100 Nuevos Soles).

Desarrollen actividades generadoras de rentas de tercera

categoria con personal afectado a la actividad mayor a 10

(diez) personas.

2.2.2. Recaudacién Tributaria.

Es aquel que se aplica al acto que realiza un organismo,

normalmente el Estado 0 el gobierno, con el objetivo de

junlar capital para poder invertirlo y usarlo en diferentes

0 actividades propias de su caracter.

La recaudacién fiscal es hoy en dia un elemento central para

todos los gobiernos ya que esos no son mas que los fondos

que podré manejar el gobierno nacional y local, que debera

asignar a diferentes espacios tales como administracién

publica, educacién, salud, medio ambiente, trabajo,

comunicacién, entre otros.

A. Factores determinantes de la recaudacién tributaria

Los factores que, en forma directa, participan en la

determinacién de la recaudacién tributaria son Ios

siguientes:
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1. La Iegis/acién tributaria. La estructura de los

impuestos es fijada por Ieyes, que especifican el

objeto de| gravamen, el nacimiento de| hecho

imponible, la base imponible y las demés

caracteristicas de sistema de determinacién del

tributo, asi como tambiéh establecen las alicuotas a

aplicar y las exenciones que se otorgan.

2. El valor de la materia gravada. Es Ia magnitud,

medida en valores monetarios, de Ios conceptos

econémicos gravados por la legislacién tributaria.

Conceptos agregados tales como las ventas

minoristas, las importaciones, Ios ingresos y bienes

personales y las ganancias y activos societarios son

habitualmente utilizados como aproximaciones a Ios

objetos de Ios impuestos.

3. Las normas de liquidacién e ingreso de Ios tributos.

Son las normas dictadas, en general, por el

organismo recaudador, que establecen Ios

procedimientos para el ingreso de Ios impuestos, Ios

medios de pago que pueden ser utilizados y las

fechas en las que deben abonarse.

4. El incumplimiento en el pago de las obligaciones

}401scales.Esté definido como la omisién de| ingreso
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en el periodo corriente de las obligaciones tributarias

con vencimiento en el mismo. El incumplimiento

puede tomar dos formas:

La mora, que involucra a aquellas obligaciones

tributarias que son reconocidas por Ios

contribuyentes a través, por ejemplo, de la

presentacién ante el organismo recaudador de las

declaraciones juradas pertinentes, pero no son

abonadas en Ios plazos establecidos por la

Iegislacién.

La evasién. A diferencia de la mora, el rasgo

distintivo de la evasién es el ocultamiento total 0

parcial de| valor de Ios conceptos econémicos

gravados. El contribuyente evasor puede estar

inscripto en el organismo recaudador, presentar su

declaracién formal y abonar el impuesto que

enga}401osamenteha sido determinado en ella o

puede ni siquiera estar registrado en ese ente.

B. La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria - SUNAT

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria es un organismo técnico

especializado, adscrito al Ministerio de Economia y
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Finanzas, cuenta con personeria juridica de derecho

publico, con patrimonio propio y goza de autonomia

funcional, técnica, econémica, financiera, presupuestal y

administrativa.

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria �024SUNAT con las facultades y

prerrogativas que Ie son propias en su calidad de

administracién tributaria y aduanera. Tiene las siguientes

funciones:

> Administrar. recaudar y fiscalizar |os tributos internos

de| Gobierno Nacional, con excepcién de Ios

municipales, asi como las aportaciones al Seguro

Social de Salud (ESSALUD) y a la Oficina de

Normalizacién Previsional (ONP), y otros cuya

recaudacién se Ie encargue de acuerdo a Iey.

> Proponer al Ministerio de Economia y Finanzas la

reglamentacién de las normas tributarias y aduaneras.

> Expedir, dentro de| émbito de su competencia,

disposiciones en materia tributaria y aduanera,

estableciendo obligaciones de los contribuyentes,

responsables y/o usuarios de| servicio aduanero,

disponer medidas que conduzcan a la simplificacién
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de los regimenes y trémites aduaneros, asi como

normar Ios procedimientos que se deriven de éstos.

> Sistematizar y ordenar la Iegislacién e informacién

estadistica de comercio exterior. a fin de brindar

informacién general sobre la materia conforme a

Ley, asi como la vinculada con los tributos internos y

aduaneros que administra.

> Proponer al Poder Ejecutivo Ios lineamientos

tributarios para la celebracién de acuerdos y

convenios internacionales, asi como emitir opinién

cuando ésta Ie sea requerida.

> Promover, coordinar y ejecutar actividades de

cooperacién técnica, de investigacién, de

capacitacién y perfeccionamiento en materia

tributaria y aduanera, en el pais 0 en el extranjero.

2.3. Definiciones de término bésicos.

Evasién tributaria, para LAPINELL VAZQUEZ, Rafael (2011),

sostiene que es; la disminucién de un monto de tributo producido

dentro de un pais por parte de quienes estando ob|igados a

abonarlo no lo hacen, y en cambio si obtienen beneficios

mediante comportamientos fraudulentos. También se puede

definir como el incumplimiento total 0 parcial por parte de Ios
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contribuyentes, en la declaracién y pago de sus obligaciones

tributarias.

Elusiénz Seg}402nTORO R., Juan y TRUJILLO, Jorge (2000)

se}401alanque la elusién; consiste en que el sujeto pasivo evita el

pago del impuesto, empleando medios contemplados en la Iey o

que no contradicen las disposiciones Iegales, es decir, la

utilizacién de la norma tributaria para reducir el pago de

impuestos.

Conciencia Tributaria:

Se refiere a las actitudes y creencias de las personas, es decir, a

Ios aspectos no coercitivos, que motivan Ia voluntad de contribuir

de Ios agentes.

Contribuyentes: Son las personas individuales, prescindiendo

de su capacidad legal, segun el derecho privado y las personas

juridicas, que realicen o respecto de las cuales se verifica el

hecho generador de la obligacién tributaria.

Gravar: |mponer el pago de un tributo o gravamen a una

persona, empresa, actividad o transaccién.

Hecho Generador: Es la accién o situacién determinada en

forma expresa por la Ley para tipi}401carun tributo y cuya

realizacién da Iugar al nacimiento de la obligacién tributaria.

También se conoce como hecho imponible.
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lnfraccién Tributaria: Es toda accién u omisién que implique

violacién de normas tributarias de indole sustancial o formal,

constituye infraccién que sancionara' la Administracién Tributaria.

Normas tributarias: Conjunto de cuerpos Iegales que norman o

regulan las actividades de todos 0 de parte de los contribuyentes

a través de Ieyes, Decretos Leyes, Decretos Supremos, entre

otros de carécter tributario.

Obligacién Tributaria: Constituye un vinculo juridico, de

carécter personal, entre la Administracién Tributaria y otros

entes publicos acreedores de| tributo y los sujetos pasivos de

ella.

Recaudacién }401scal:Recepcién de fondos que percibe el fisco

principalmente por concepto de impuestos.

Tasa: Cantidad 0 porcentaje que debe aplicarse a la base

imponible para determinar el impuesto.
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CAPITULO III.

3. VARIABLES E HIPOTESIS.

3.1. De}401niciénde las variables.

La investigacién considera dos variables:

Como variable independiente tenemos el impuesto a la Renta

de Tercera Categoria y como variable dependiente la

Recaudacién Tributaria; cuyos conceptos son:

Variable independiente (X): Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria.

El impuesto a la renta de tercera categoria; es el impuesto que

grava Ia renta obtenida por la realizacién de actividades

empresariales que desarrollan las personas naturales y

juridicas. Generalmente estas rentas se produoen por la

parlicipacién conjunta de la inversién de| capital y el trabajo.

Variable Dependiente (Y): Recaudacién Tributaria.

Son todos Ios recursos monetarios que percibe el Estado a

través de la aplicacién de las Ieyes que sustentan el cobro de

Ios impuestos, tasas, recargos, etc. Asi como Ios ingresos que

derivan de la venta de bienes y servicios, donaciones y

préstamos. También se considera como parte de este hecho, al

resultado de| ejercicio de las funciones administrativas para

ejercer el cobro de las deudas tributarias y es la fase
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subsiguiente a la fase de determinacién de la deuda tributaria,

teniendo como objeto su efectiva percepcién.

3.2. Operacionalizacién de variables.

MATRIZ DE OPERACIONALIZACION

I
I varaameunaepenuaeme jj

Re�031W
Impuesto a la Renta de Tercera g

Categoria �030

No Domiciliado

I varaaueoepenuaeme jj

., . . Tipo de
Y Recaudaclon Tributaria contribuyentes

Medianos y

peque}401os

3.3. Hipétesis general e hipétesis especificas.

Hipétesis general

La recaudacién del impuesto a la renta de tercera categoria

incide directamente en la recaudacién tributaria en el Pen].

A}401os,2012 �0242014.

Hipétesis especificas

> La recaudacién de| impuesto a la renta de tercera categoria de|

régimen general incide directamente en la recaudacién

tributaria en el Peru. A}401os,2012 - 2014.

> La recaudacién del impuesto a la renta de tercera categoria de|

régimen especial incide directamente en la recaudacién

tributaria en el Peru. A}401os,2012 �0242014.
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CAPiTULO IV.

4. METODOLOGiA.

4.1. Tipo de investigacién.

La investigacién que se desarrollé es Sustantiva. Para Sanchez

y Reyes (2006. P38), en su libro Metodologia y Dise}401osde la

lnvestigacién Cientifica nos dicen: �034queesta orientada a

describir, explicar y predecir o retrodecir la realidad". Nuestra

investigacién mostro como objetivo identificar la in}402uenciadel

impuesto a la renta de tercera categoria en la recaudacién

tributaria en el Peru. A}401os2012 �0242014.

4.2. Dise}401ode la lnvestigacién.

El dise}401ode la investigacién estudiado en el presente trabajo

fue no experimental y de nivel descriptivo correlacional que

estuvo orientado a la determinacion del grado de relacién

existente entre las dos variables se}401aladasanteriormente.

4.3. Poblacién y muestra.

4.3.1. Poblacién.

La investigacién desarrollada fue no experimental de tipo

macroeconomica es decir, que las variables cuya

relacién se logrado determinar, tiene caracteristicas de

variables agregadas, ya que el objeto de estudio es el

Peru, y que precisamente se estudio dos variables: El
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impuesto a la Renta de Tercera Categoria y la

Recaudacién Tributaria.

El universo estuvo constituiddpor Ios datos de| impuesto

a la Renta de Tercera Categoria y la Recaudacién

Tributaria correspondientes al periodo 2012-2014 en el

Pen].

4.3.2. Muestra. ,

Esta investigacién esta basada en datos histéricos, por

lo que no fue necesario extraer una muestra, ya que Ios

datos sobre dichas variables de estudio son publicados

por las entidades publicas; en nuestro caso por la

' Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracién

Tributaria.(SUNAT). INEI y BCRP.

4.4. Técnicas e lnstrumentos de recoleccién de datos.

4.4.1. Técnicas

La técnica que se utilizé en Ia investigacién corresponde

al de observacién de tipo no estructurado, a través de

esta técnica se procedié a elaborar un formulario

presentando Ios objetivos y la Operacionalizacién de las

variables tomando en cuenta Ia escala para medir Ios

indicadores. Este instrumento fue previamente validado

r por cuatro expertos profesionales.
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4.4.2. lnstrumentos.

El instrumento utilizado en la investigacién; fue el

registro descriptivo, habiendo obtenido la informacién de

fuentes secundarias. Luego se procedié a la recoleccién

de datos que fueron obtenidos de las publicaciones

oficiales realizadas por la SUNAT, BCRP y el INEI en el

periodo de anélisis de la investigacién.

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos.

La informacién que brinda Ia SUNAT; BCRP y el INEI a través

sus portales Web, son confiables, por lo tanto se procedié a

tomar las estadisticas relacionadas a nuestras variables de

estudios y la elaboracién de nuestra base de datos en hoja de

célculo Excel.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos.

Para la descripcién, el analisis de los datos y los resultados se

ha empleado porcentajes, tablas y gréficos, ademas se utilizé

Ios coeficientes de correlacién y regresién para brindar

informacién coherente que Ios datos recogidos, conjuntamente

a lo anteriormente manifestado se usé Ios test estadisticos para

las pruebas de hipétesis correspondientes usando como

herramienta de analisis el programa como el Microsoft Exce|, el

SPSS versién 22 y el MINITAB.
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CAPiTULO v.

5. ANALISIS DE LOS RESULTADOS.

A. Impuesto a la renta de tercera categoria.

En la tabla 1 contiene Ios datos de| impuesto a la renta de

tercera categoria para el periodo 2012-2014:

Tabla 1. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria 2012-2014. (En Millones

de Nuevos Soles

mum -
I 2012 5,636,610�030

11 2012 4,707,190 �024

III 2012 5,127,020 �024

IV 2012 5,475,250 20,946,080

I 2013 5,971,540 �024

112013 3,921,100 �024�030

Ill 2013 4,982,430 �024

IV 2013 5,003,890 19,878,960 ' ,

I 2014 5,976,140�030

II 2014 3,829,480�030; ' I

111 2014 4,280,470 �024.

IV 2014 4,724,710 18,810,800

Fuente: SUNAT

Elaboracién Proia

Figura 1. Reraudacién Trlmestral de Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria 2011-2014. (En Millones de Nuevos Soles)
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Como podemos apreciar en la tabla 1 y Figure 1

queda establecido que el mayor pago trimestral por

impuesto a la renta de tercera categoria entre los a}401os

2012 al 2014 se presentan en Ios primeros trimestres

de cada a}401o,y en promedio trimestral para todo el

periodo de anélisis alcanzé aproximadamente S/ 4,969

millones de nuevos soles.

* Respecto al pago realizado por a}401onotamos un

constante decrecimiento durante el periodo de anélisis,

y este hecho es materia de nuestra investigacién.

En el a}401o2012 alcanzé S/. 20,946 millones de nuevos

soles, para el a}401o2013 alcanzé Ios S/. 19,878 millones

de nuevos soles y para el a}401o2014 fue de S/.18,810

millones de nuevos soles.
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B. Impuesto a la renta de tercera categoria del Régimen

General.

Tabla 2. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria del Régimen General.

2012-2014. En Millones de Nuevos Soles

6
12012 5,589,600�030

112012 4,660,840�030

1112012 5,074,780 �024

IV 2012 5,419,000 20,744,210

12013 5,912,010 �024

112013 3,861,500�030

1112013 4,920,270 _

IV 2013 4,939,550 19,633,330

12014 5.907.990 �024
112014 3,764,560 �024

1112014 4,211,450 �024

IV 2014 4,651,860 18,535,860

Fuente: SUNAT

Elaboracién Pro ia

Figura 2. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la Renta deTercera

Categoria del Régimen General. A}401os2012-2014. (En Millones de

Nuevos Soles)
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En la tabla 2 contiene Ios datos del impuesto a la renta

de tercera categoria del Régimen General para el �030

periodo 2012-2014.

En la tabla 2 y Figura 2 se aprecia que el mayor pago

trimestral por impuesto a la renta de tercera categoria

del régimen general entre Ios a}401os2012 al 2014 se

presentan en Ios primeros trimestres de cada a}401o,y el

promedio trimestral alcanzado para todo el periodo de

anélisis fue de 8/ 4,909 millones de nuevos soles.

Respecto al pago realizado por a}401ose puede apreciar

un constante decrecimiento durante el periodo de

anélisis. En el a}401o2012 alcanzé 8/. 20744.21 millones

de nuevos soles, para el a}401o2013 alcanzé Ios S/.

19633.33 millones de nuevos soles y para el a}401o2014

fue de S/.18535.86 millones de nuevos soles. Efecto

que también se refleja en |a recaudacién total, debido a

la importancia que tiene el régimen general de|

impuesto a la renta de tercera.
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C. Impuesto a la renta de tercera categoria del régimen

especial.

Tabla 3. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria del Régimen Especial.

2012-2014. En Millones de Nuevos Soles

J

12012 47.010 5
II2o12 46,350 �024

III2012 52,250 �024

IV 2012 56,250 201,860

12013 59.530 6
II2013 59,600 �024

III2013 62,160�030

IV 2013 64,330 245,620

12014 68.150 T

H2014 64.920 _
III 2014 69,020 �024

IV 2014 72,850 274,940

Fuente: SUNAT

Elaboracién Pro ia

Figura 3. Recaudacldn Tdmestml de Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria de| Réglmen General. A}401os2,012-2014. (En Millones de

Nuevossoles
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En la tabla 3 se muestra Ios datos de| impuesto a la

renta de| régimen especial para el periodo 2012-2014:

En la tabla 3 y Figura 3:

Manifestamos que existe una constante evolucién del

pago que se realiza por el impuesto a la renta de|

régimen especial para el periodo de anélisis.

Re}402ejandovalores no muy representatives para poder

influir en la recaudacién total de la renta de tercera

categoria.

Esta situacién se da debido a que en Ios (iltimos

periodos Ios medianos y peque}401oscontribuyentes

(MEPECOS) han registrado un incremento en la

recaudacién.

Se aprecia que en el a}401o2012 alcanzé S/. 201 millones

de nuevos soles, para el a}401o2013 alcanzé Ios S/. 245

millones de nuevos soles y para el a}401o2014 fue de

S/.274 millones de nuevos soles.
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D. Impuesto a la renta de tercera categoria de no domiciliados

Tabla 4. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria de No Domiciliados.

A}401os2012-2014. En Millones de Nuevos Soles

HIE

I2012 543.160 5

- II 2012 446.430j
III 2012 750,880 �024

IV 2012 503,320 2,243,790

I 2013 616.040 �024

II 2013 694.390�030
V III 2013 621,780 �024

IV 2013 915,780 2,847,990

I 2014 1,012,080 �024

II 2014 795.740 �024
III 2014 2,244,070 �024

IV 2014 1,975,090 6,026,980

Fuente: SUNAT

Elaboracién Pro ia

Figura 4. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la Renta de

Tercera Categoria de No Domiciliados. A}401os2012-2014. (En

Millones de Nuevos Soles)
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En la tabla 4 contiene Ios datos de| impuesto a la renta

de tercera categoria de no domiciliados para el periodo

2012-2014:

Como podemos apreciar en la tabla 4 y Figura 4:

Queda establecido que el mayor pago trimestral por el

impuesto a la renta de tercera categoria de no

domiciliados entre Ios a}401os2012 al 2014 se presenta

en el Ill trimestre de| a}401o2014, alcanzando

aproximadamente 8/. 2,244 millones de nuevos soles.

La recaudacién por parte de Ios no domiciliados ha

tenido un incremento en Ios ultimos periodos y esto se

debe a que hay una mejor inversién en el pais.

En este rubro también apreciamos una constante

evolucién anual de este pago para todo el periodo de

analisis.
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E. Impuesto a la renta de Principales Contribuyentes.

I Tabla 6. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria de Principales

Contribuyentes. A}401os2012-2014. (En Millones de

Nuevossoles

CT
12012 6,260,700 �024

112012 5,896,470 �024

_ 1112012 4,402,730 _

IV 2012 4,712,640 21,272,530

12013 5,584,120 �024

112013 4,005,710�030

1112013 4,139,550 �024

IV 2013 4,133,950 17,863,340

12014 5,838,730 �024

112014 4,063,810 �024

1112014 3,481,320 �024

IV 2014 4,007,560 17,391,420

Fuente: SUNAT

Elaboracién Pro ia

Figura 6. Recaudaclon Trimestral del Impuesto a la Renta de

Prlncipales contribuyentes. A}401os2012-2014. (En Millones de Nuevos

Soles)
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En la tabla 6 contiene los datos de| impuesto a la renta

de Ios principales contribuyentes para el periodo 2012-

2014.

Como se puede apreciar en la tabla 6 y Figura 6:

Que a continuacién se presenta que el mayor pago de|

impuesto a la renta de Ios principales contribuyentes se

presente en el a}401o2012, especificamente en el primer

trimestre de ese a}401o,alcanzando Ios S/. 6260.70

millones de nuevos, ademas el tercer trimestre de| a}401o

2014, presenta el pago més bajo para e1 periodo de

anélisis, alcanzando Ios 3481 millones de nuevos soles.

Respecto al anélisis anual podemos notar una

constante disminucién de| pago, en el a}401o2012 fue de

S/. 21272.53 millones de nuevos soles, en el a}401o2013

fue de S/. 17863.34 millones de nuevos soles y para el

a}401o2014 alcanzé Ios 8/. 17391.42 millones de nuevos

soles.
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F. Impuesto a la renta de Medianos y Peque}401os

Contribuyentes.

Tabla 7. Recaudacién Trimestral de Impuesto a la

Renta de Medianos Y Peque}401osContribuyentes.

A}401os2012-2014. (En Millones de Nuevos Soles)

12012 1,039,730 �024

II2012 1,070,740 �024

1112012 822,240�030

IV 2012 935,480 3,868,200

12013 1.186.750 �024
II2013 1,473,480 �024

III2013 1,058,220 �024

�030 IV 2013 1,080,190 4,798,640

12014 1.405.430 �024
112014 1,391,690 �024

1112014 972,290 �024

IV 2014 1,078,490 4,847,900

Fuente: SUNAT

Elaboracién Proia

Figura 7. Recaudaclén Trimestral de| Impuesto a la Renta de

Peque}401osy Principales Contribuyentes. Aiios 2012-2014. (En

Millones de Nuevos Soles)
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En la tabla 7 contiene Ios datos de| impuesto a la renta

de Ios medianos y peque}401oscontribuyentes para el

periodo 2012-2014.

Como se puede apreciar en la Tabla 7 y Figura 7 que

a continuacién se muestra, que el mayor pago

trimestral de| impuesto a la renta de los medianos y

peque}401oscontribuyentes se presenta en el segundo

trimestre de| a}401o2013, alcanzando Ios 8/. 1473.48

millones de nuevos, también apreciamos que Ios pagos

trimestrales que siguen a éste trimestre son el primer y

segundo trimestre de| a}401o2014, alcanzando

aproximadamente Ios 1405.43 y 1391.69 millones de

nuevos soles respectivamente.

En promedio el pago trimestral durante el periodo de

anélisis alcanzé Ios 1126.23 millones de nuevos soles.

Ademés nos muestra una evolucién anual de| pago de

este tributo para el periodo de ana'|isis.
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G. Evolucién trimestral del numero de contribuyentes

inscritos en el régimen general.

Comribuyentes inscritos en el Régimen

GeneraI.A}401os2012-2014. (En Miles)

_ Nlimero de .

'

Figura 8. Evolucién Trimestral del Nuimero de contribuyentes

lnscritos en el Régimen General. A}401os2012-2014.
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En la tabla 8 contiene Ios datos de la evolucién del

numero de contribuyentes inscritos en el Régimen

general de| impuesto a la renta entre el periodo 2012-

2014.

En la tabla 8 y Figura 8, se puede apreciar que entre

el primer y segundo trimestre de| a}401o2013 se genera

un descenso de Ios contribuyentes inscritos para el

régimen general, alcanzando el menor de ellos Ios 551

miles de contribuyentes inscritos, asimismo se puede

declarar que en el cuarto trimestre alcanzé Ios 577

miles de contribuyentes inscritos.
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H. Evolucién trimestral del mimero de contribuyentes

inscritos en el régimen especial.

Tabla 9. Evolucién Trimestral del Nuimero de

Contribuyenees lnscritos en el Régimen

Especial.AI'Ios 2012-2014. (En Miles)

_ Nlimerode

Tnmestres Contribuyentes

12012 251,070 A

11 2012 257,900

[11 2012 266,310

IV 2012 273,740

12013 288,610

II 2013 295,520

111 2013 302,370

IV 2013 303,650

[2014 316,020

II 2014 322,580

[11 2014 328,280

IV 2014 332.590

Fuente: SUNAT

Elaboracién Pro ia

Figura 9. Evoluclén Trlmestrul del Nlimero de contribuyentes

Inscritos en el Régimen Especlal. A}401os2012-2014.
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En la tabla 9 y Figura 9, se puede apreciar que la evolucién del

numero de contribuyentes es creciente en todo el periodo de

anélisis, habiendo alcanzado en el cuarto trimestre de| a}401o

2014 Ios 332.59 miles de contribuyentes inscritos.
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I. Impuesto a la renta de| Régimen General y la recaudacién

tributaria total del impuesto a la renta.

En la tabla 10 y figura 10, el impuesto a la renta de| régimen

general esté mostrando una relacién inversa a la recaudacién

tributaria del impuesto a la renta. Ahora debemos buscar el

grado de asociacién entre dichas variables en el periodo de

anélisis.

Tabla 10. Recaudacién del Impuesto a la Renta de

Tercera Categoria de| Régimen General y la

Recaudacién Tributaria Total

(En millones de nuevos soles)

A}401os Recaudacién de| Recaudacién

Régimen General Tributaria Total

2012 20,744,210 84,149,330

2013 19,633,330 89,397,870

2014 18,535,860 95,388,990

fE£";;§ :_
Elaboracién propia

Figura 10. Recaudaclén de| Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria de| Régimen Generaly la Recaudaclén Tributaria

Total

g}401looomo En mlllones de nuevos soles

�030 =- . O

-*3�031°'°°°'°°° fZE11
�030�035�030°°°'°°°$1133:
§�034'°°°'°°° IZZZX
§84,(X)0,(X!0 . '

K

32,000,000 �024 7

18,(X)0,lI}O 18,500,(l)0 19,000,000 19,500,030 20,(X)0,(X)0 20,500,(DO 21,(X)0,(XJO

Recaudacldn de Renta de Tercera Categoria de| Régimen General
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AI desarrollar la regresién de la recaudacién tributaria en

funcién de! impuesto a la renta de| régimen general, utilizando

el método de cuadrados minimos ordinarios, se obtuvo el

siguienle resultado para Ios parémetros:

Y = 189582 �0245.0889X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

~ X1 es el pago de| impuesto a la renta de

tercera categoria de| régimen general.

El coe}401cientede determinacién obtenido es de 0.9983, lo que

indica que el pago del impuesto a la renta de tercera categoria

del régimen general se explica en un 99.83% a la recaudacién

tributaria en el periodo 2012-2014. Es decir; que hay un buen

ajuste de Ios datos a la regresién, a pesar que nos muestra una

relacién negativa entre las variables, cuando presumiamos que

deberia ser creciente la recaudacién de renta de tercera

categoria para el régimen general.
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J. Impuesto a la renta de| Régimen Especial y la recaudacién

tributaria total de| impuesto a la renta.

En la tabla 11 y figura 11, se muestra Ia relacién el impuesto a

la renta del régimen especial y la recaudacién tributaria del

gobierno central.

Tabla 11. Recaudacién de| Impuesto a la Renta

de Tercera Categoria del Régimen Especial y la

* Recaudacién Tributaria Total

(En millones de nuevos soles)

' A}401os Recaudacién de| Recaudacién

Régimen Especial Tributaria Total

2012 201,900 84,149,330

2013 245,600 89,397,870

�030 2014 274,900 95,388,990
_Fuente : SUNAT

Elaboracién propia

Flguta 11. Recaudacién del Impuesto a la Renta de Tercera Categoria

del Régimen Especial y la Recaudacién Tributaria Total

(En mlllones de nuevos sales)

96,000,000

§ 00000000 KT?

-E 92,000,000 f R�030--0.9772

500000000 0 1|-:-It

§ 00000000 3 Zifii
3 00000000 1 11111

00000000 j 211912
0,, .

82,000,000 �024~ -~ �024-»-�024 V

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000

Recaudacidn de Rama de Tercera Categoria delRég1men Especlal
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Se puede apreciar que existe una tendencia creciente para

ambas variables, lo cual nos lleva a manifestar que existe una

relacién en consecuencia deberia generar un elevado grado de

asociacién entre dichas variables para el periodo de anélisis.

La relacién antes mencionada se confirma ai desarrollar Ia

regresién de la recaudacién tributaria en funcién de| impuesto a

la renta de| régimen especial, para Iogarlo se ha utilizado el

método estadistico de cuadrados minimos ordinarios, y se

obtuvo el siguiente resultado:

Y = 53243 +151.16X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es el pago de| impuesto a la renta de

tercera categoria del régimen especial.

El coeficiente de determinacién obtenido es de 0.9772, lo que

indica que el pago de| impuesto a la renta de tercera categoria

de| régimen especial se explica en un 97.72% a la recaudacién

tributaria en el periodo 2012-2014. Es decir; que hay un buen

ajuste de los datos a la regresién.
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K. Impuesto a la renta de Tercera Categoria y la Recaudacién

Tributaria del gobierno central.

En la tabla 12 y figura 12, el impuesto a la renta de tercera

categoria y la recaudacién tributaria del impuesto a la renta,

muestran una relacién inversa, debido a la gran influencia del

pago de| régimen general suponemos que existiré un similar

grado de asociacién entre las variables renta de tercera

categoria y recaudacién tributaria para el periodo de analisis.

Tabla 12. Recaudacién del Impuesto a la Renta

de Tercera Categoria y la Recaudacién

Tributaria Total

(En millones de nuevos soles)

Recaudacién . ,

A}401os d lRé imen Recaudacwn
e g Tributaria Total
General

2012 20,946,080 84,149,330

2013 19,878,960 89,397,870

2014 18,810,800 95,388,990

Fuente: SUNAT

Elaboracién propia

Flgura 12. Racaudadén de| lmpuestoa la Renta do Tercera

Categoria y la Recaudaclén Tributaria Total

(En mlllones de nuevos soles)

�034'°°°'°°° ° jj
§ 9�034'°°°'°°° �030I-. y=-5.2638114» 194233

1'; 92,000,000 '° .==o.99sa -

' E 90,000,030 1

�030-5  jj
§ �035�031°°°'°°° 0U

E 34,000,000 ' -

32�030oog_moQ_..�024�024.,, .. .- ,_. ,, .__ .. - . .a , .. .. _ ,, .._,,,.-,,

18,500,030 19,500,000 20,500,000 21,500,000

Recaudaclén de Renta do Tercera Categoria
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La relacién entre las variables antes mencionada se confirma al

desarrollar Ia regresién de la recaudacién tributaria en funcién

de| impuesto a la renta de tercera categoria. Se procedié a

utilizar el método estadistico de cuadrados minimos ordinarios,

y se obtuvo el siguiente resultado:

Y = 194283 - 5.2638X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es el pago del impuesto a la renta de

tercera categoria .

El coeficiente de determinacién obtenido es de 0.9986, lo que

indica que el pago de| impuesto a la renta de tercera categoria

se explica en un 99.86% a la recaudacién tributaria en el

periodo 2012-2014. Es decir; que hay un buen ajuste de Ios

datos a la regresién.

L. Relacién del Producto Bruto lnterno con la Recaudacién

Tributaria del Gobierno Central y la Recaudacién del

Impuesto a la Renta.

En la tabla 13, podemos apreciar los datos relacionados al

producto bruto interno.

En la tabla 14 hemos incorporado Ia recaudacién tributaria de|

gobierno central y la recaudacién del impuesto a la renta.
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T§b1;{ "1131. 7PR0DUCl;(�031)i3RUTo INTERNO

Valores a precios constantes de 2007 N

(Millones de nuevos soles)

Producto Demanda Exportacion de Importacnon de �030

Bsyss no Bsyss no
Bruto Interno lnterna , _

}401nancleros }401nancleros

2012P/ 431,273 433 409 118 818 120 954

2013P/ W 463 361 117 289 124 491

2014?] 466,879 473 385�030 116120 122 625

"Preliminar

Fuente: Institute Nacional de Btadlsticae Inforrnética VBCRP

Elaboracién. Gerencia cgnra (1 mos econémicos

�030 Tabla �030PBI,Recaudacbn y Recaudacién Impuesto a la

* Renta

(Millones de nuevos soles)

Producto Bruto Recaudaoién Tributaria lmReuc:::::|a

Interno (Gobierno Central) P
Renta

2012?] 431,273 84,149 37,278

�031 ' 20ml 1 -89.398 E
2014?] 466,879 95,389 E

"Preliminar

Fuente: Institute Nacional de Estadlstica e lnforméticayBCRP �024

Elaboracién. Gerencia central de asunloeécos �030

En la tabla 15, se presenta Ia comparacién entre el PBI y la

recaudacién tributaria de| gobierno central, ademés de la

comparacién entre el PBI y la recaudacién de| impuesto a la

renta.
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Tabla 15. Comparative Porceiitual entre la Récaudacién �030

TrTbutaria/ PBI y Recaudacién Impuesto a la Renta/PBI

n orcenta'es

Recaudac R d I st I R t /PBITribu�030aria/Pm ecau BC. mpue 03 a en a

zonw J
_ zo13P/ Z1

zo14P/ »
"Preliminar _

Fuente: lnstituto Nacional de Estadistica e lnformética y BCRP

Ejaboraciénnciacemr de asunlos econémicos �030

En el cuadro se establece que la presién tributaria respecto al

PBI alcanza en promedio el 20% entre Ios a}401os2012 al 2014, y

respecto a solamente el impuesto a la renta sobre el PBI

alcanza el 85% en el periodo de anélisis.
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CAPiTULO VI

6. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con Ios resultados.

6.1.1 Hipétesis Especifica 1

Prueba de Hipétesis para Ios parametros de la

regresién entre la recaudacién de| impuesto a la renta

de tercera categoria de| régimen general y la

recaudacién tributaria en eI Peru.

Y = 189582 �0245.0889X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es la recaudacién de| impuesto a la renta

de tercera categoria de| régimen general.

1

-E

Hipétesis nula: Ho: b1 = 0

Hipétesis alternativaz Ha: b1 ¢ 0

Nivel de signi}401cancia:0 = 5% V

Nivel de con}401anza:(1- ox) = 95%

Para �034t�035tabulado para (a/2) y n-2 grados de libertad

es: t (0.025, 1) = 6.314

El �034t�035calculado es: Tc = 45.47

Entonces: To > Tt 45.47 > 6.314
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Por Io tanto se acepta la hipétesis alterna y el valor de

b es significativo en el modelo.

Ahora desarrollamos Ia prueba para b2:

Hipétesis nula: Ho: b2 = O

Hipétesis alternative: Ha: b2 ¢ 0

Nivel de significancia: a = 5%

Nivel de con}401anza:(1- a) = 95%

Para �034t"tabulado para (cx/2) y n-2 grados de Iiberlad

es: t(0.025, 1) = -6.314

El �034t"calculado es: To = -24.00

Entonces: To > Tt -24.00 > -6.314

Confirmamos nuestra hipétesis baséndonos en el �034p

Valor" que para Y es 0.027, menor al 0.05 de

significancia.

Por Io tanto se rechaza la hipétesis nula, y se acepta

la hipétesis alternativa; esto quiere decir que se

presentado una relacién inversa entre la recaudacién

de| impuesto a la renta de tercera categoria del

régimen general y la recaudacién tributaria para el

periodo de anélisis, puesto que el valor de b2 es

significativo.
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6.1.2 Hipétesis Especifica 2

Prueba de Hipétesis para Ios parémetros de la

regresién entre la recaudacién de| impuesto a la renta

de tercera categoria de| régimen especial y la

recaudacién tributaria en el Peru.

Y = 53243 +151.16X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es la recaudacién del impuesto a la renta

de tercera categoria de| régimen especial.

Resultado de re 3 esién de la hipétesis eseci}401ca2

E

Hipétesis nula: Ho: b1 = 0

Hipétesis alternativaz Ha: b1 # 0

Nivel de signi}401cancia:on = 5%

Nivel de con}401anza:(1- (1) = 95%

Para "t�035tabulado para (ox/2) y n-2 grados de Iibertad

es: t (0.025, 1) = 6.314

El �034t�035calculado es: To = 9.49

Entonces: Tc>Tt 9.49 > 6.314

Por Io tanto se acepta la hipétesis nula y el valor de b1

(Constante de la ecuacién) es significativo.
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Ahora desarrollamos Ia prueba para b2 (el parémetro

de comportamiento):

Hipétesis nula: Ho: b; = 0

Hipétesis alternativaz Ha: b; at O

Nivel de significancia: a = 5%

Nivel de confia}401za:(1- ox) = 95%

Para �034t�035tabulado para (cx/2) y n-2 grados de Iibertad

es: t(0.025, 1) = 6.314

El �034t�035calculado es: Tc = 6.55

Entonces: Tc>Tt 6.55 > 6.314.

AI analizar el �034p"valor obtenido es 0.096, originando Ia

no significancia para el para'metro, en consecuencia

se acepta Ia hipétesis alternativa, esto quiere decir

que existe una relacién positiva entre la recaudacién

de| impuesto a la renta de tercera categoria de|

régimen especial y la recaudacién tributaria, pueslo

que el valor de b2 es significativo. En realidad Ios

valores monetarios que se aporta a través de la

recaudacién del impuesto a la renta del régimen

especial no influyen sustancialmente en la

recaudacién tributaria del gobierno central, por lo que

se impondré en el modelo los pagos que efectuan Ios

contribuyentes de| régimen general.
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6.1.3 Hipétesis Principal

Prueba de Hipétesis para los parémetros de la

regresién entre la recaudacién de| impuesto a la renta

de tercera categoria y la recaudacién tributaria en el

Pen].

Y = 194283 + 5.2638X1

Donde: Y es la Recaudacién Tributaria

X1 es la recaudacién del impuesto a la renta

de tercera categoria

-E

Hipétesis nula: Ho: b1 = 0

Hipétesis alternativa: Ha: b1 96 0

Nivel de significancia: a = 5%

Nivel de con}401anza:(1- 0) = 95%

Para "t�035tabulado para (<1/2) y n-2 grados de Iibertad

es: t (0.025, 1) = 6.314

El �034t�035calculado es: Tc = 48.99

Entonces: Tc>Tt 48.99 > 6.314

Por Io tanto se acepta la hipétesis alterna y el valor de

b1 es significativo.
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Ahora desarrollamos Ia prueba para b2 (el parémetro

de comportamiento):

Hipétesis nula: Ho: b; = 0

Hipétesis alternativa: Ha: b2 :6 0

Nivel de signi}401cancia:c1 = 5%

Nivel de confianza: (1- ct) = 95%

Para �034t"tabulado para (Cl/2) y n-2 grados de Iibertad

es: t (0.025, 1) = �0246.314

El �034t�035calculado es: To = -26.41

. Entonces: Tc>Tt -26.41>-6.314

Confirmamos nuestra hipétesis baséndonos en el �034p

Valor�035que para Y es 0.024, menor al 0.05 de

significancia.

Por Io tanto se rechaza Ia hipétesis nula, y se acepta

Ia hipétesis alternativa; esto quiere decir que se

presentado una relacién inversa entre la recaudacién

de| impuesto a la renta de tercera categoria y la

recaudacién tributaria para el periodo de anélisis,

puesto que el valor de b2 es significativo.

72



6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios

simiiares.

AI realizar nuestro anélisis estadistico, se ha podido apreciar

que en el periodo de anélisis Ia recaudacién efectuada por el

impuesto a la renta de tercera categoria no han generado un

impacto positivo en la recaudacién tributaria de| gobierno, ya

que dichas variables han presentado un comportamiento

inverso, Al respecto CEVALLOS PICO, Fanny y SALINAS

APOLINARIO, Myriam. �034Anélisisde las medidas

implementadas para disminuir la evasién de| Impuesto a la

Renta de Sociedades y su efecto en el comportamiento de

la recaudacién de impuestos, periodo 2007�0242012."(2014).

Sostiene que la evasién de impuesto a la renta, en términos

generales, ha disminuido, seg}402nlas declaraciones del

Servicios de Renta Interna (SRI), por otra pane, se pudo

evidenciar que efectivamente la recaudacién a nivel nacional

y solo Ia del impuesto a la renta, si han presentado una

tendencia de crecimiento.

Queda claro que el comportamiento regresivo de la

recaudacién tributaria por impuesto a la renta de tercera

categoria es un fenémeno que obedece a una serie de

politicas implementadas por el gobierno central. AI respecto

QUINTANILLA DE LA CRUZ, Esperanza. �034Laevasién
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tributaria y su incidencia en la recaudacién fiscal en el Perl] y

Latinoamérica" (2014). Manifiesta que entre los problemas

centrales que presenta Ia recaudacién fiscal en el Peru, es la

falta de una cultura tributaria, bajo nivel de presién tributaria,

gran cantidad de beneficios y procesos engorrosos y una

alta informalidad. Es fundamental, para reducir Ia

informalidad, simplificar y modernizar Ios procesos de

formalismos que prevalecen sobre las cuestiones esenciales

0 de fondo, haciendo intolerable el sistema impositivo para el

contribuyente formal por parte de la administracién tributaria
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CONCLUSIONES.

1. Seg}402nIos datos obtenidos en la investigacién existe una incidencia

directamente proporcional entre la recaudacién de| impuesto a la

renta de tercera categoria del régimen general y la recaudacién

tributaria en el Peru, esto se debe a diversos factores que han

generado una disminucién en la tasa del impuesto a la renta como

es el caso de| sector minero.

2. Los resultados muestran que la recaudacién de| impuesto a la renta

de tercera categoria del régimen especial y la recaudacién tributaria

en el Peru han tenido una tendencia creciente y esto se debe a que V

se registré una mayor recaudacién que hubo por pane de los

MEPECOS; que en los Liltimos a}401osha ido incremente

aceleradamente.

3. Concluimos que existe una incidencia directamente proporcional

entre la recaudacién del impuesto a la renta de tercera categoria y la

recaudacién tributaria, la evaluacién de los datos obtenidos

permitieron establecer que el incumplimiento de las obligaciones

tributarias se debe a la falta de cultura tributaria en los

contribuyentes que afecta al Estado para la inversién de obras

p}402blicaspara la sociedad.
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RECOMENDACIONES

1. Se recomienda que haya un organismo especializado y a Ios

expertos académicos profundizar esta investigacién realizando un

anélisis mas determinativo por grupos de impuestos, es decir

directos e indirectos, por tipo de impuestos, es decir impuesto

general a las ventas y a la renta por los que tienen mayor

participacién en la recaudacién, tal como se evidencié en la

presente investigacién.

2. Se recomienda que se efectué un estudio de mayor

profundidad de parte del organismo especializado sobre el régimen

especial de renta ya que no genera una in}402uenciasignificativa en

la recaudacién tributaria en el Peru entre Ios a}401os2012 �0242014. -

3. Asimismo se recomienda evaluar Ia incorporacién en el

estudio de investigacién que se plantea los datos cuantitativos de|

régimen unico simplificado por cuanto también afecta dicho

impuesto a Ios ingresos de Ios contribuyentes lb que motiva una

relacién directa con el impuesto a la renta de tercera categoria y

que va a permitir un anélisis mas consistente sobre la informacién

cuantitativa a efectos de medir su impaclo en la recaudacién

tributaria en el Pen] en dichos periodos.
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ANEXO 1. MATRIZ DE CONSISTENCIA
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ANEXO

vAuoAcI6N DEL ms1'RuMEN�030ro05 lNVEST!GAC|C>N

(duicio Ge Expertos)

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y LA RECAUDACléN

TRIBUTARIA EN EL PERU. mos. 2012 - 2014.

OBJETIVOS

OBJETIVO GENERAL

Determinar la in}402uenciade: impuesto a la renta de tercera categoria en la _

recaudadén tributaria en el Pena. A}401os,2012 �0242014.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Determinar Ia in}402uenciade| pago del impuesto a la renta de tercera

categoria dei régimen general en la recaudacién tributaria en el Pen}.

A}401os,2012 -�0242014.

2. Determinar la in}402uenciadel pago del impuesto a la renta de tercera

A categoria del régimen especial en ia recaudacién tributaria en el Pero.

A}401os.2612-2014. .

I. DATOS GENERALES

1.1 ides ornbresd [Inform te

1.2 Cargoe In 'uoién dondelabora

Cargo:......

lnstémoién: . .. . . (439

1.3 Nombre del instrumento motivo de evaluacién

Tesis: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y

LA REcAui>Ac1<�0303NTRi8'u�030TARiAEN EL PERG. A}401os.2012 -

2014.

1.4 Autores del Instrumento

OCHOA MEZA, CARMELA MILAGROS

�030 PALOMINO HUAMAN, ANA LISBETH

HUAMANI CUBA. MIRIAM LISSET.
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II. ASPECTOS A EVALUAR »

1. ;El instxumento de reeoleooién de datos esta�031orientado at problema de

investigaoién?

2. z,En el instrumento de recoleccién de datos se aprecia la variable de

investigacién?

@ No

3. g,Ei instrumento de ia reooiwcién de datos faci}401iaréei iogro de ios

objetivos de la investigacién?

4. ;EI instrumento de recoleccién de datos se reiacionan con las variables

deestudio?

@ No

5. g,El instrumento de reooleooibn de datos presenta Ia cantidad de items

opiados?

(Si > No
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6. La redaodén dei instrumento de recoieocién de datos es ooherente?

C453 No

7. g,Ei dise}401odei instrumento de recoleccién de datos facilitaré el anéiisis y

procesamiemo de datos?

@ No

8. g,Dei instrumento de reooién de datos, usfed eiirninaria aigan item?

st

9. ¢En el instrumento de teooleocién de datos. usted agregarfa algan item?

@ No

10. ¢;EI dise}401ode| instrumento de reooleocién de datos seré aocesible a la

pgbiacién sujeto de estudio?
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11. ¢;La reooleocién de| instrumenm de reooleocién de datos es dam, sencina

y precise para esta investigacién?

@ No

Callao, /9' de 08 de2015

�030 }402's�030,ox2�031/era./(3%/�030.2}402�034;.�2544,a

Firms def Expeno lnforrname
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ANEXO

VALIDACION DEL ENSTRUMENTO DE mvEs1rreActoM

(Jaricio de Ex,-;c-rt.-:5;

EMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y LA RECAUDACI6N

TRIBUTARIA EN EL PERU. A}401os,2012 �0242014.

OBJETIVOS

OBJETIVO GENERAL

Determinar Ia in}402uenciadel impuesto a la renta de tercera categoria en Fa

recaudadén tributaria en el Pen}. A}401os.2012 -2014. '

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Determinar la in}402uenciadei pago del impuesto�031a !a renta de tercera

categoria del régimen genera! en la recaudacién tributaria en el Per}401.

A}401os.2012 - 2014.

2. Determinar la in}402uenciade! page del impuesto a la renta de tercera

caiegoria del régimen especial en la rucaudacién tdwtaria en el Pen}.

Aios. 20i2- 2614.

L DATOS GENERALES

131 Apellidos y Nombnes det lnformante

.4.!f.6.:....f././.*.¢.�030.�254.*_�254.2._e4.é?44§¢4..4(4_4.r�254é..4e.<2a......

1.2 Cargo e lnstitucidn donde Iaboua

~

5/ y L r

1.3 Nombre dei instrumento motivo de evaluacién

Tesis: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y

LA RE-CAUBACiCv?v' TRi8b'TARiA EN EL PERI}. ARGS. 2G}4012-

2014.

1.4 Autores del lnstrumento

OCHOA MEZA; CARMELA MILAGROS

PALOMINO HUAMAN, ANA LISBETH

HUAMANl' CUBA, MIRIAM LISSET.
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II. ASPECTOS A EVALUAR

1. ya instrumento die reccleccibn de�030datos ese�030:ocientado av prouema de

inves}401gacibn?

GD ~<=

2 i,En e�030Iinstrumento de de daios se aprecia la variabfe de

investigacién�030?

ED Mo

fx 5Ei instrumento de ia recmieocfén de» datos faoiiitaré ei togro de 105

obie}401vosde Ea investigacién? .

No

4. ,«;E! instrumento de reooieocién de datos se. re}402acionancon las variables

de estudio?

69

5. 4-,Et i}401stmmentode recolecoién de datos presenta fa cantidad de items

@f 3 No
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6. 4,13 redaocibn del instrumento dc recoleccibn de datos es ooherente?

Cs?) No %

7. 4-,Ei dise}401odef mstmmento de reoolaodén de datos facilitam�031ei anéhsis y

procesamiento de datos?

® No

8. g}401eiinstrumento de reooieocién de datos. Listed e}401minarfaalgan item?

Si

9. .:,En el instrumento de reooleocién de datos. usted agregarla alg}402nitem?

@ No

10. 5E! dise}401odel instrumento de ieooieocién de datos sari aeoesible a la

pobfadén sujeho de estudio?

(Si ) No
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11. g,La recoleocién dei instrumento de reooieocién de datos es dare. sencma I

recisa para esta investigaacién?

Callao, /V de 08 de 2015»

I

\ <

Firma de: Expertvo I ante _

90



ANEXO

VAUDA-CION» DEL IMsTRuMEN"ro DE lNVEST|�030GAC|(3Nc

{Juicio de Ex;:e.'£c.-5;;

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y LA IRECAUDAQON

TRIBUTARIA EN EL PERCI. A}401os,2012: �024zam

OBJETWOS

OBJETWO�030GENERAL

Determinar Ia in}402uenciadad impuesto a {a renta de tercera categoria en la

recaudacién tributaria en el Peal. A505, 2012 -2014.

OBJETIVOS ESPEC£FlCo$

1:. Determinar la in}402uenciadel page del impuesto a la renta de tercera

categoria del régimen general en la recaudactén tributaria en el Perm.

A}401os.2012 �024�024201:9.

2. Determinar Ia in}402uenciadel page de1 impuesto a la renta de tercera

camego.-ia del régimen especial en la recaudacién tributaria en el Pena.

Aires. 2612 �0242014.

I. DATOS GENERALES

all A}401}401mcsy�030bres dellraf me

�0307:�030e2e<£.«.�0304w§.e2..

1.2 Cargo 3 lnstitucién donde Iabora

£.".s£5�030.uci{'::1:6Z¢a§�030».'{%;<é'./§1'.1�030x7I§? ~22.

1.3 Nombre dc! instrumento motive de evatuacién

Tesis: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y

LA REcAiJaAciGN TREBUTARIA EN EL A1�0307iO$,2012 �024

2014.

1.4 Autores de}402instrumento

OCHOA MEZA. CARMELA MILAGROS

PALOMINO HUAM/KN, ANA USBETH

V HUAMAM CUBA4 MIRIAM USSET.
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IL ASPECTOS A EVALUAR

1. 53 instrumento de naooleocién de datos esté orientado ai problema de

inves}401gacién?

@ No

2. ¢En el instrumento de recoteocién de dams se aprecia la variable de

- ' cs}401gacién?

3. ¢E| instrumento de ia neooieocién de daios faciiiiaré ei iogro de ios

objetivos de la investigacién?

@ No

4. .«;El insuumnto de rcooteccién de datos se relaéonan con las va}401abies

deestudio?

@? No

5. g,EI instrumento de reooloocién de datos presenta Ia cantidad de Items

avroniados?

@ No
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6. :,La redaocién det insummento de nacoleecién de datos es coherente?

(«.9 No

7. (,8 dise}401ode| insltumento de recoieccién de datos facifitaré el anémisis y

prooesamic-mo de datos?
-v-'s.

CS_y No

8. .;_De1 instrumento de reooieocién de datos. usied eiiminaria aigcrn item�031?

(Si > No �030

9. 4,83 e1 instrumento de reooleccién de datos. usted agregaria atgcm item?

@ ~°

10. 1,!-1| dise}401odel instrumento de recoleocién de datos seré aooesible a la

poblacién suieto de estudio?

@ No
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1 1. ¢;La reooleccéon de| instrumento we necoleoeién de datos es clam. sencitla

necisa para esta inves}401gacién?

$5 No

Callao. de 03 de 2015

�030I

/ uh

Firma - =. , erto Informante
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ANEXO

VAIJDACION DEL lNSTR1.JMENTO DE INVESTIGACIGM

(Juicia Ge Expertos)

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y LA RECAUDACION

TRIBUTARIA an EL PERU. Anus. 2012 �0242014.

OBJETIVOS

OBJE11VO GENERAL

Dsterrninar ma in}402uenciadel impuesto a la renta de tercera categorfa en la

necaudacién iributaria en el Pen}. A}401os.2012 - 2014.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Determinar ha in}402uenciadel pago de| impuesto a la renta de tercera

categoria dei régimen genera! en la recaudaeién tnbufaria en ef Peru}.

A}401os.2012 �0242014.

2. Determinar Ia in}402uenciadel page del impuesto a is renta de tercera

A categoria det régimen especial en Ia recaudacién tn'buf:':ria an ad Perri.

A605. 2012 -2014.

I. DATOS GENERALES

1.1 Apemdos y N®bres de}401}402nformante

1.2 Cargo 6 IE!-S}401tlldéndonde labora

Cargo:...

1.3 Nombre del instrumento motive de evaluacién

Tesis: IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y

M RECAUBACKGN TRiBUT.ARiA EN EL PERU. A}402os.2012 -

2014.

1.4 Autores del Instrurn-ento

OCHOA MEZA, CARMELA MILAGRGS

PALOMINO HUAMAN. ANA LISBETH

HUAMANI CUBA MIRIAM �030LISSET.
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ll. ASPECTOS A EVALUAR

1. (�030£1instrumento de reccieccién de datos esté orientado al probkema de

iruves}401gacién?

Gs?) Na

2. (,En el instrumento de recoleocién de datos se aprecia la variable de

invcstigaoién?

(SD No

3. g_EI instrumento de ia reooieocién de daios facilitar? ei iogno de ios

v objetivos de la�030investigadén?

4. (£1 instrumento de reooteccién de datos se relacionan con las variables

de estudio? '

® No

5. (�030,8instrumento we recoleccién de datos presenta la cantidad de items

apropfados?

(SD ~o
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6. ¢La reaiaccién del mstmmento de reooleocién de datos es ooherente?

@ ~o

7, (,El dise}401ode! instrumento de recoleocidn de datos facifitara�030er anélisis y

prooesamiento de datos?

@ No

8. �030L091instrumerario de reooieccién de datos. usied efirnina}401aaigfm item?

GD ~°

9. g,En el instrumento de reooleocién de datos. usaed agregarra alg}401nitem?

@ No

10. LE! dise}401odei instrumento de neocrieccién de datos seré aocesibie a la

poblacién sujemo de estudio?

@ ~<=
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11. ¢,La reooleccién del instrumento de reooleodén de datos es data, senciilss

recisa para esta investigacién?

(§ ~o

Callao. 19' de :3 de 2015

I
Firm el Expetto lnformante
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IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA Y IA RECAUDACION

TRiBUTAF-HA EN EL FERCI. ANOS, 2012 - 2014.

(FORMULARIO)

I. Datos Generales

1. A}401o:

2. L.-.:.:;ac

ll. Impuesto a ta Renta de Tercera Categoria

3. Régimen General. >

En rumor-as Ge nuevos sales

4. Régimen Especial.

En millones de nuevos soles

5. $40 domict}401sdes

En millones de nuevos soies

6. Regula}401zacién

£5 Ge nuevos soles

Ill. Recaudacién Tributaria

7. Prindpales contribuyentes.

En mwones de T306-V�030u5sates

8. Medianos y peque}401oscontribuyentes.

En miilones de nuevo: soles

9. Por cuenta propia.

. En millones de nuevos soles '

10. Gobiemo Centmi

En millones ée nuevos *30¥es
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OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

En el cuadro N° 1 se presenta }401aOperagionalizagién de variables iden}401}401cando:

Ia variable. el indicador, tipo y escala de medicién y la fuente.

__ ____ __ Z_ Cuadrol zmdear}401fizacibn}401iec'uic§:§}401de_<{a1j�030ab¥esT

%
sum

rmpmsuo ammaae sum 7
Tczwz Cater,_-.~r2 No do:r.'«::}°.x!cs Ca:-..-a}402ax:�030::-.2:-.z<.�030:: SUNAT

 sum_
1 sum

R mam

°°�034�034�034"°�030°�034"�034"
V 7 �030Gobigrmocrml Cmntiiaiixa Razbn SUNAT
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Anexo

PRUEBA PARA VAUDAR EL INSTRUMENTO�030

Los dams de esta inves}401gacién,son; de }401pohisi}401ricoy, correspondia |�030aaplicacién

de| juicio de expertoc. como instrumenio de validacién, En ese sen}401uose some}401é

a oonsideracién de cusfm ca-Tegas oontadores gr economistas, Ios dtiez pregunias

para su vmidacéén narrespondiente: '

1. (,3 insbrumento de reooiecci}401nde dams ééizi a}401enzadoat ptoblema de�030

invesligacidn?

2. ¢En �030elinstrumento d�030eracoieocién de datos se aprecia Ia variable de.

hwesligauién?

3. ,-_Ei imshurnenm de Ha reooleoci}401nde datos facilitaré el Iogm de lbs obietivas

de Ta �030invesligacién?

4. (El instrumento de reoaleocién de datos se relacinnan con las variables cle

estudio�031?

5. ;.E1 instruime}401tode reooneecién de datos presenta Ia cantidad de items

apropiados?

6. z,La redaccién del il}401=S1}401lI"r�030Ié}401tOdle recoleccién de datos es coherente?

7. (�030£1dise}401odel ins}401rumemsode reooiecclén de dams facilifaré el anélisis y

prooesamiemo de dams?

3. ;Del instrumento db reeuleccién de datos, um eliminaria algfm item�031?

9. g�031_lEnei instrumento do recoicccién de datos. usted agregaria alg}401nitem?

10. (J51 d}401sae}401ode1 instrumento de recolkecciélw de daios seréa accesible a la

poblacfén sujeto de estudio?

11. (la recoleccién de| irmsttumento dé recéieom�030�034}401nde dates es Clara, sencblla y

pnecisa para esta invesiigacidn?

Para determinar las va}401dazde| instrumento. se planter�031)las siguientes h�030ip:�0302tesis:

' Ho: El instumenm no es vafido

Ha: El instrumento es valido�030
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La regla de decisién fue Ia siguiente: Si Pc < Pa se rechaza Ho y se acepta el

instrumento como vélido.

Prucbabinomhl

Proporoon Pmnde S19. exam �030 (obabiuad

_II
wXEK@E}402°¢°°°-5

j

E1�034�024
_Z1?�024

T1

}401�024@�024�024

 &ZIEZKEE1
�024TE1_�034

Total E1
La prueba binomial indim que el instrumento dc observacidn es vélido

Por lo tanto: 9:: 0012 < Pu =0.05

Condusidn : El instrumento es vélido
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ANEXO2

domiciliados Conmb entes eue}401os

%

%
i

i
If

2012 If
51

E1
%

%

i
1

2013 Mi

E�024

%

i
1
i
if

2014 mi
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I

categoria 3° Categoria Esecial

i

ll

2012

@

%

i

2013

T

J

i

i

2014

E1

�024_
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I1 uesto a la Renta (En millones de nuevos soles)

ANO MESES Tributaria del
Renta ,

Gobnemo CentralI
M

%

2012 Ii

11

i

i
J
Ii

2013

@

J
T

2014
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. ANEXO 2

mcnssos DEL GOBIERNO CENTRAL CONSOLIDADO, 2012-2014 (M mo nes dc Nuevos sales)

I._ _ _ gmaar-.»____ _ ,_ _- 4

%
I. lngreses Tvlbularlos del Gablemo Central

. �024_�030:�024

mu-see a la %%
vnmeraceueuor-a �024 T
seaumcanesona
rer-me»-eam %
cu-«ac-«em § �031

-c»en««»-«as» §T
~cuen-mares %%

ouen«eca«esm
uoaomacmeaos
Reaurmwon

au-was
Régimen Especial dellmpueslo E .. am

o«rasmasv
~»=--an-we �024%%
m»--~m-an um». - 1- now �024}£
Regularincion ......_ Al Patrlmonio ESE

_ A I» vroumaenyconsumo _%

�024
�024%

~oomma«os �024
ow _ 

««oues«oaxconsum -

-combos--m �024
mm _ %

:-
monaceones --

�030 Olros a la Pvoduccibn yconsurno 3/

Conln'b.Enraord.FeIropen': SEE

A n memo» �024%T
A n -man-«on �024%
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Adrninisrracion Tributaria (SUNAT) /Banco de la Nacion.

EIaboragidn; SUNAT - >/nfegdencia Nacional de Esluiag Economicos yfsradlsticg i:
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INGRESOS DEL GOBIERNO C ENTRAL CONSOLIDADO, 2012-101�030(M lllonls de Nuevos Solos)

owner-sus %%
new-=s 2 }%
Impueslo a las TransaccionesF inancieras

Impuesto Temporal a las Aclivos Nelos �024

Impuesto a las Accio nes del Estado

Impues1oEspeciaIalaMineria

r«a=c«=»amse»«o=
sear __: $§§
ae«.-u«mo«««ma«-a�024}%
Impuesto Exlraardinarin solidavidad

Régimen Unico Simpmicado

Juegos de Casino }402mgamonedas  

Otros ingresos Iecaudados por la SUNAT 4/  

sr : %%
�024�024__

Ihcontrlbuclones Soclales  

Cont}401buciénal Seguro Social de Salud (Es Salud)

Camribncibn al Sistema Nacio nal de Pensiones (GNP)  _

Co nlnbucié n So lidaria para la Asislencia F revisio nal 6/

: m
..........s.. No mm... �024E

Regalias Mineras LeyN�03029758

GtavamenEspecialalaMiner(a E

Otms Ingresos Nu Trihmavios 7/

�030 �024_�024:
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Adnginisrracién Tributaria (SUNA T) /Banco de la Nacién.

Elaboracién: SUNAT - Intendgncia Naconal de Estudios Econémicos y Estadistica

\
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INGRESOS TRIBUTARIOS DEL GOBIERNO CENTRAL

(En miliones de nuevos soles y Var % real)

�030 concepto 2013 2014 �031Amlut:°"""°:eal (90 l

L£'1w£5JL'EE"E@i!%2Pl£@.°£3EE@LM§Eé£m.3§é§i_......_.§;?21_-_W_.,_--.§:5_

�030 Impuestoa la Renta 36,512 40,157 3,645 6.5 I

_}401r?1Er}401a'tT<_;Fr"i5""�024"""""""'�035""""*"'_?K)'___37«T"_�024�031_�034?F�034_'"�034}4017

�030""}401éi}401a}401}401fei}401fé""-W"""�034"'""""'�035"�035}4017§�030�035'""T2iK�030_�024_"73T�031__'__7§

�034�030Fr%�030c�030a�030te-gKrTa'"""'"�030�035"�030""�034"i§Z5i3'"""'}401;E'§�254""'�035"'"'3E§'T""'"""'"'"'"3sZ"§'

_}401aTaEte_g<}401__'"____*'*_"7?1'4'"'-'é§7I'MW"_'§�0306'"M�030�035""§T§
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Evolucion de la Estructura de Tributos Internos seg}402nAcividad

2012-2014
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Mo 2012 Mo 2013 A50 2014

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas ykdminmmlén Tributaria - SUNAY

Eluboruciain: CCIA - Dpto. de Estudios fconémicos

�030Se tiene a! Turismo y Hoteleria, Tmnspoms, Telemmunicaciones, Intermediacién Financiera, Genemcién Eléctrica yAgua, entre otros.
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Sector Minero: recaudacién de renta de tercera categoria
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TRIBUTARIOS GOBIERNO CENTRAL
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EVGUUGION DE PRIGGS Y MEPEGOS

<{\!�25412.%c<9:1l)

3500 D Pricos El Pricos sin Mineria I Mepecos

30.8

30.00 �030

25.00

20.00 IE5 "A 18.4

15.5 1 I
15.00 '| J 113.7 �0303_�030

I {no.6 . �030

10.00 �030as 1 l 8.4 I

�030 . 4.9

5.00 ' 1 3-3 J I �030

I I 1 1 1.3

1 I *
0.00 ._.- ...._..�024�024-_%...___. ~ ._._.�024�024�024_ �024..__.- . _ . .....

Ts" B
5.00 2010 2011 2012 2013 2016

R1ente§JNAT

Bhortd6iIhmn&n:inNn&n1d:EsmdinsE¢nrlnico:yEmdinka-SLNAT

mma'nman'ca5aaT.a'ce'n:m
WNREE->

E] Rsxode Au.-was ecomsmtcas IManena E] Var. Ream

Ioo.ooo am son

now _ �034m 5,722 to

1:

some . 75.!!! 9-3'5 LT zoo

10.000 64.505 �030QI 3 150
mu ins ' , _

�030°-°"°�030\.»' 51.101 em 5�035"g�031 �030 * �030§ } ' W

>\" ' IV�030 '5'�03510 cu �034MI �030J �034 '
5�030-°°° 3�035�0347,497 I �030 �030 1 �030\3 5°

... 3575 "3" was �030 5,�030 ., _�030 ,5 ' �030 w
1355 �030 ' �030

5�034 I - �030 »°°�031. v I .
moon u 1 1 _ �030iV�034 x.�030 I 1 i -50

now . . I v IE �030 �034 �030 MD

_ uooo , ' �031 , �030 " �035 _ 1 -so
- ZWS mu 2&5 IE5 2�035?1% KIDS 2010 NH IX! 1�034!2014

1501A!

l&I&l}402zIlD¢U|$i}402%�030h(}402§l!1vE}4021SB-SDIAI

112




